
1 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

Тернопільський національний економічний університет 

Факультет обліку і аудиту 

Кафедра обліку і оподаткування підприємницької діяльності 

 

 

ПОПИК Олена Володимирівна 

 

Облік і аудит реалізації продукції / Accounting and  

Audit of sales of products 

Спеціальність 071 – Облік і оподаткування  

освітньо-професійна програма – Облік і оподаткування діяльності суб’єктів 

господарювання 

 

  Випускна кваліфікаційна робота 

  

Виконала студентка  групи 

ОПД-41/2 

О.В.Попик 

_________________________ 

 

Науковий керівник: 

К.е.н., доцент, П.Н.Денчук 

_________________________ 

  

Випускну кваліфікаційну  роботу   

допущено до захисту: 

«___» _____________ 20___р.  

Завідувач кафедри  

________________________  Н.В.Починок 

    

ТЕРНОПІЛЬ-2019 

 



2 
 

ЗМІСТ 

 

ВСТУП …………………………...……………………………………………3 

Розділ 1. Загально-наукові  та науково-практичні основи обліку готової 

продукції та її реалізації 

1.1 Поняття про готову продукцію, її класифікація та оцінка ...…………..7 

1.2 Документування та аналітичний облік операцій, пов’язаних з рухом та 

реалізацією готової продукції ………………………………….…………………10 

1.3 Облік собівартості випущеної та реалізованої продукції………….….19 

Висновки до розділу 1……………………………………………………….32 

Розділ 2. Сутність аудиту готової продукції та її реалізації 

2.1 Мета, нормативно- правове регулювання та аудит готової продукції та 

її реалізації…………………………………………………………………………..33 

2.2 Методика аудиту готової продукції та її реалізації……………….…..43 

Висновки до розділу 2……………………………………………………….54 

ВИСНОВКИ ТА ПРОПОЗИЦІЇ……………………………………...……..56 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ…………………………………...59 

ДОДАТКИ…………………………………………………………………....64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ВСТУП 

 

Актуальність теми обліку випуску і реалізації готової продукції 

визначається наступним:  

- готова продукція є основним елементом підприємницької діяльності та 

одним з основних етапів досягнення мети, такий як систематичне отримання 

прибутку;  

- ефективне управління випуском готової продукції забезпечує фінансову 

рівновагу організації;  

- раціональне управління готовою продукцією сприяє підвищенню 

ритмічності операційного процесу;  

- планування випуску готової продукції допомагає керівництву вибрати 

економічні орієнтири і досягти поставленої мети. 

Не залежно від форм власності та видів діяльності підприємства України 

переходять до міжнародних стандартів бухгалтерського обліку,  через це в 

підприємств виникає багато проблем які пов’язані з їх використанням. І звідси 

постають основні задачі та напрямки вивчення проблем обліку готової 

продукції згідно із національними стандартами бухгалтерського обліку, а саме 

вивчення: постановки та організації облікової політики підприємства; 

відповідності готової продукції до національних стандартів; обліку 

виробництва, надходження, реалізації, руху та правильності документального 

відображення готової продукції. 

В зв’язку із переходом до ринкової економіки це вимагає від підприємств 

підвищення ефективності виробництва, конкурентноздатності продукції і 

послуг на основі результативних форм господарювання  керування 

виробництвом, впровадження досягнень науково-технічного прогресу, 

активізації підприємництва ,подолання безгосподарності і т.д. 

Обсяг виробництва і реалізації продукції є тісно зв’язаними між собою 

показниками. В умовах обмежених виробничих можливостей і необмеженому 

попиті основним є обсяг виробництва продукції. В міру насичення ринку і 



4 
 

посилення конкуренції виробництво не визначає обсяг продажів, а  можливий 

обсяг продажів являється основою виробничої програми. Підприємству 

необхідно виробляти тільки ті товари та у такому обсязі, що воно може реально 

реалізувати. 

Облік процесу виробництва залежить від визначених умов, властивостей і 

характеру технологій та організації виробництва та визначається 

індивідуальними особливостями. Іноді виготовлення одного продукту різними 

технологічними прийомами потребує різної системи групування статей витрат 

собівартості продукції. А особливо актуальним є облік випуску продукції у 

комплексних виробництвах, там де з одного виду матеріалів виготовляють 

кілька видів готової продукції. 

Облік готової продукції, виходячи з того що на даний час велика частина 

підприємств  займається випуском продукції, є невіддільною частиною 

облікової політики підприємства. 

Мета - дослідження обліку готової продукції та її реалізації.  

Завдання. Для досягнення поставленої мети в роботі ставляться наступні 

завдання:  

- розглянути основні теоретичні аспекти, пов’язані з поняттям готова 

продукція та її реалізація;  

- вивчити облік готової продукції на складі та її випуску ; 

- визначити документальне оформлення відпуску готової продукції 

покупцям та облік її реалізації;  

- ознайомитися із аудитом готової продукції та її реалізації. 

Об’єктом дослідження є готова продукція.  

Предметом дослідження виступає організація обліку готової продукції. 

Досліджуване підприємство - Товариство з додатковою відповідальністю 

«Шустов-спирт». 

Були використані наступні методи дослідження:  

- системний підхід (облік готової продукції вивчався у його зв’язку з 

іншими елементами системи бухгалтерського обліку);  
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- аналіз і синтез, індукція та дедукція (дані методи застосовувались при 

проведенні аналітичних процедур з вивчення та вдосконалення маркетингової 

діяльності досліджуваного підприємства);  

- моделювання (шляхом представлення у роботі рисунків та схематичного 

матеріалу)  

- комп’ютеризація (використання сучасних комп’ютерних економічних 

програм). 

Основними завданнями обліку готової продукції та її реалізації є 

контроль за : 

- збереженням готової продукції; 

- своєчасним та правильним надходженням та вибуттям готової 

продукції, а також оформленням документів по її руху; 

- правильністю розрахунку податкового зобов'язання з ПДВ та акцизного 

податку; 

- дебіторською заборгованістю; 

- дотриманням нормативних запасів готової продукції на складах та при 

відхилені від норми своєчасним інформуванням керівництва; 

- втіленням плану по реалізації продукції; 

- спостереження за витратами на збут; 

- своєчасністю визнання доходів та витрат які пов'язані із реалізацією 

готової продукції; 

- виконанням договорів про поставки готової продукції покупцям, про 

обсяг її реалізації, про номенклатуру, асортимент та якість.  

- своєчасністю розрахунків з покупцями; 

- відображення операцій випуску, погрузки та реалізації продукції в 

регістрах поточного обліку і в системі бухгалтерських рахунків; 

- підготовка показників зовнішньої звітності підприємства або інформації 

для їх розрахунку. 
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Інформацію щодо обліку собівартості випущеної та реалізованої 

продукції було опубліковано у збірнику наукових праць студентів 

«Глобалізація обліку та звітності», Тернопіль ТНЕУ, 2019. – 191 с.. 

Робота поділена на 2 розділи. У розділі 1 проаналізовано загально-наукові 

та науково-практичні основи обліку готової продукції, в цьому розділі 

розглянуто питання: поняття про готову продукцію, її класифікація та оцінка; 

документування та аналітичний облік операцій, пов’язаних з рухом та 

реалізацією готової продукції; облік собівартості випущеної та реалізованої 

продукції. У розділі 2 визначено сутність аудиту готової продукції та її 

реалізації. В розділі 2 розглянуто такі питання: мета, нормативно-правове 

регулювання та аудит готової продукції та реалізації; методика аудиту готової 

продукції. 
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РОЗДІЛ 1. 

ЗАГАЛЬНО-НАУКОВІ  ТА НАУКОВО-ПРАКТИЧНІ ОСНОВИ 

ОБЛІКУ ГОТОВОЇ ПРОДУКЦІЇ ТА ЇЇ РЕАЛІЗАЦІЇ 

 

1.1 Поняття про готову продукцію, її класифікація та оцінка 

 

Проблематику особливостей обліку і аналізу готової продукції на 

підприємствах розглянуто у наукових працях таких вітчизняних науковців як 

Б.І. Валуєва, С.Ф. Голова, Ф.Ф. Бутинця, Л.К. Сук, В.Я. Савченка, В.В. Сопка, 

Т.В. Дідоренка, Я.В. Сливки та багатьох інших. За останні роки спеціальна 

література з обліку поповнилася низкою праць цих відомих учених. Зокрема, 

наукові дослідження Т.В. Дідоренка, в процесі наукових пошуків за напрямком 

заданої теми, визначає економічну сутність витрат виробництва на засадах 

предметного позиціонування їх як об’єкта бухгалтерського обліку та з 

використанням за основу змістовну характеристику виробництва як 

суспільного явища, що має двоїстий характер [18, с. 174].  

Слід зазначити, що особливість лікеро-горілчаної галузі полягає в тому, 

що в неї порівняно довгий цикл виробництва. Тривалий витратний цикл 

збільшує потребу підприємств у фінансуванні виробничого процесу, оскільки 

тривале зберігання запасів матеріалів, обслуговування незавершеного 

виробництва вимагають значних витрат [13, с. 31].  

Економічний аналіз готової продукції та виручки, одержаної від її 

реалізації, являє собою об'єктивно необхідний вид управлінського аналізу. 

Основну інформаційну базу аналізу обліку готової продукції включає в себе 

наступні види бухгалтерської (фінансової) та статистичної звітності як: 

 а) Баланс (Звіт про фінансовий стан) (форма фінансової звітності № 1);  

б) Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід) (форма 

фінансової звітності № 2) [49, с. 101]; 

в) Терміновий звіт про виробництво промислової продукції (товарів, 

послуг) за видами (форма статистичної звітності № 1-П місячна);  



8 
 

г) Звіт про виробництво та реалізацію промислової продукції (форма 

статистичної звітності 1П-НПП (річна)). 

Готова продукція – продукція, що повністю пройшла передбачені 

технологією виробництва стадії та процеси, яка перевірена відповідно до 

технічних умов і стандартів та оприбуткована на склад або ж прийнята 

замовником. Також до готової продукції включають надані для замовникам 

роботи і послуги автотранспорту, ремонтного виробництва, будівельно-

монтажні роботи. Якщо ж на підприємстві поруч із виробництвом здійснюють 

капітальні вкладення, тоді в обліку виконані для них послуги також 

відображають як готову продукцію [12, с. 98]. 

Готова продукція може мати якісні та кількісні характеристики. 

Наприклад, якість виражають сортом,  кількість виражають масою, а довжину 

виражають метрами, але у будь-якому випадку продукція буде мати вартісну 

характеристику [26, с. 14]. 

Готова продукція на підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» має таку 

структуру:  

 

Рис. 1.1 Структура готової продукції на підприємстві ТДВ «Шустов-

спирт» 

 

Методологічні основи для формування в обліку інформації про готову 

продукцію визначаються в П(С)БО 9 «Запаси» [42] і П(С)БО 16 «Витрати» [41]. 

Готова продукція

Горілка

Настоянки

Мінеральні води
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Головним моментом при організації обліку готової продукції є 

визначення її характеру. 

Готова продукція за характером класифікується: 

 

Рис. 1.2 Характеристика готової продукції  [51] 

 

На підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» продукція за формою -

матеріалізована (тому що підприємство не виконує робіт та не надає послуг), за 

ступенем готовності – готова, а за технологічною складністю – складна. 

Напівфабрикати - це продукція, яка не пройшла усіх встановлених 

технологічним процесом стадій виробництва та потребує доопрацювання або 

укомплектування. 

Готова продукція - це продукція, яка придатна для споживання, 

напівфабрикати також готові для виробничого вживання; неготова – це 

незавершене виробництво. 

Продукцію за своєю технологічною складністю поділяють на просту і 

складну. Також продукція може бути основною, побічною або ж супутньою. За 

технічними та іншими характеристиками побічна і супутня продукція 

кардинально не відрізняється від основної, тому і їх кількісні та якісні 

параметри визначають аналогічно основній продукції. 

за формою

матеріалізована

результати 
виконаних робіт

наданих послуг

за ступенем 
готовності

готова

напівфабрикати

не готова

за 
технологічною 

складністю

проста

складна
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Супутня продукція - це продукція, яка отримана в одному 

технологічному циклі (процесі) одночасно із основною продукцією.  За своєю 

якістю вона відповідає стандартам та призначена для подальшої обробки або 

відпуску споживачам. 

Побічна продукція - продукція, що утворюється в комплексних 

виробництвах одночасно із основною та, на відміну від супутньої (допоміжної), 

не потребує додаткових витрат [5, с. 793]. 

Показники які застосовуються в обліку готової продукції (а також при її 

відвантаженні і реалізації), можна поділити  на натурально-речові та умовно-

натуральні. До натурально-речових належать, наприклад, банка рибних 

консервів, бочка квашених огірків/помідорів і т.д., мішок сушених фруктів чи 

овочів, пляшки із напоями, що вимірюються кілограмами, тоннами, літрами або 

декалітрами. На підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» до натурально-речових 

належать піддони (1 піддон = 40 ящиків), ящики (1 ящик = 20 пляшок), які 

вимірюються літрами. У обліку вони відображуються як у натуральному, так і у 

вартісному вираженні. В обліку відображаються лише у вартісному вираженні-  

види робіт або послуг, що підлягають реалізації (ремонт агрегату, будови тощо) 

[22, с. 6]. 

 

1.2 Документування та аналітичний облік операцій, пов’язаних з 

рухом та реалізацією готової продукції 

 

Облік руху готової продукції на складі складається з двох етапів: 

- надходження готової продукції на склад; 

- відпуск готової продукції зі складу покупцям (замовникам) у порядку 

реалізації або при іншому її вибутті [1, с. 114]. 

Для обліку передачі готової продукції з виробництва в місця зберігання в 

якості первинного документа застосовується накладна на передачу готової 

продукції в місця зберігання (Додаток 1). Накладна підписується матеріально 
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відповідальними особами здавальника та одержувача і здається в бухгалтерію 

для обліку руху продукції. 

На підприємстві існує електронний документообіг, який регулюється 

Законом України «Про електронні документи та електронний документообіг» 

[21]. 

Електронний документообіг – це насамперед обмін даними між 

компаніями, між системами компаній [42, с. 14]. 

Підприємство отримує замовлення (Додаток 2) у Comarch EDI, яке 

підтверджує (Додаток 3). Коли підприємство відвантажує продукцію покупцю 

підприємства ТДВ «Шустов-спирт» створює підтвердження замовлення, а 

замовник в свою чергу при отримані товару надсилає повідомлення про прийом 

товару (Додаток 4). 

EDI (Electronic Data Interchange) - Електронний Обмін Даними, це серія 

стандартів і конвенцій щодо обміну структурованою цифровою інформацією 

між організаціями, що базується на регламентації форматів переданих 

повідомлень. 

Здачу продукції з виробництва на склад можна оформляти приймально-

здавальними накладними, актами, специфікаціями або іншими документами, 

які виписують в цехах у двох примірниках. У накладній підраховується 

кількість зданої продукції по кожному найменуванню, вказуються облікова ціна 

за одиницю продукції та вартість випущеної продукції за обліковими цінами. 

Підписується накладна представником цеху-здавальника, складу-одержувача та 

відділу технічного контролю. До приймально-здавальної накладної може бути 

доданий висновок лабораторії або відділу технічного контролю про якість 

виробленої продукції, або відмітка про це робиться безпосередньо у накладній. 

Також на кожне найменування продукції виписуються накопичувальні 

відомості. У накопичувальній відомості відображаються усі операції по здачі 

продукції за місяць. Коли підприємство відвантажує продукцію покупцю воно 

створює підтвердження замовлення, замовник при отримані товару надсилає 

повідомлення про прийом товару. 
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Відвантаження продукції зі складу покупцям оформлюється накладною, 

рахунком-фактурою, платіжною вимогою-дорученням та товарно-

транспортною накладною. 
Підприємство виставляє рахунок на оплату (Додаток 5) за яким платник 

переводить одержувачу кошти для розрахунку за придбані у нього товари чи 

надані послуги на які в покупця може бути відстрочка платежу, строки якої 

визначаються укладеним між підприємством і контрагентом договором. 

В рахунку може міститися підсумкова вартість одержуваної продукції або 

часткова сума, внесена в якості авансу, а також реквізити підприємства. В 

основному «рахунок на оплату» складає бухгалтер, але це може і будь-яка інша 

особа, у якого є на те відповідні повноваження. Цей документ є фактом 

вчинення правочину між сторонами, предметом якої є вказаний товар (послуга). 

Зазвичай, він передбачений укладеним раніше договором. Сторони підписують 

угоду, по якому беруть на себе певні зобов'язання. Згідно з ними виставлений 

рахунок буде свідчити про те, що кожна з них виконала свою частину 

домовленості. Юридичними особами цей документ оплачується за 

безготівковим розрахунком або внесенням грошових коштів через банк. 

Також на підприємстві використовується видаткова накладна (Додаток 6) 

, яка використовується для обліку руху матеріальних цінностей усередині 

підприємства та їх відпуску господарствам свого підприємства, розташованим 

за межами його території, а також стороннім організаціям. 
Товарно-транспортна накладна (ТТН) - це основний документ на вантаж, 

що повинен оформлятися при здійсненні вантажних автоперевезень (Додаток 

7). Одночасно з цим ТТН виступає первинним документом обліку. 

Податкова накладна (ПН) - це первинний документ, який є виключно в 

електронній формі та створюється постачальником-платником ПДВ для 

формування податкового зобов’язання з ПДВ. Податкова накладна ( Додаток 8) 

підлягає реєстрації через електронний кабінет в Єдиному реєстрі податкових 

накладних (ЄРПН), що входить до Системи електронного адміністрування ПДВ 
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(СЕА ПДВ). Зареєстрована податкова накладна дає право на податковий кредит 

покупцю. 

На підприємстві складається зворотна накладна від покупця (Додаток 9)  - 

документ який призначений для оформлення повернення ТМЦ, відвантажених 

раніше покупцеві. 

Згідно частини першої статті 10 Закону України "Про бухгалтерський 

облік та фінансову звітність в Україні" установлено, що для забезпечення 

достовірності даних бухгалтерського обліку та фінансової звітності 

підприємства зобов'язані проводити інвентаризацію активів та зобов'язань, під 

час якої перевіряються і документально підтверджуються їх наявність, стан та 

оцінка. А об'єкти і періодичність проведення інвентаризації визначаються 

власником (керівником) підприємства, окрім випадків, коли її проведення є 

обов'язковим згідно із законодавством [20]. 

Поряд із тим згідно вимог чинного законодавства України, у якому числі і 

Положення про інвентаризацію активів та зобов'язань, затвердженим наказом 

Міністерства фінансів України «Положення про інвентаризацію активів та 

зобов’язань» від 2 вересня 2014 року № 879 [33] та «Порядком бухгалтерського 

обліку окремих активів та зобов'язань бюджетних установ», затвердженим 

наказом Міністерства фінансів України від 2 квітня 2014 року № 372 [34], на які 

здійснюється посилання у зверненні, не визначено обов'язку контрагента щодо 

підписання акту звірки взаємних розрахунків. 

Такий документ є лише бухгалтерським, тому що ним лише нагадується 

контрагенту про те, що за певний період він недоплатив певну суму коштів. До 

того ж він призначений лише бухгалтеру контрагента, який має на меті 

узгодити суму заборгованості.  

Щомісячно на підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» складається Акт звірки 

взаєморозрахунків із ТОВ «Сільпо-Фуд» та іншими контрагентами, у якому 

зазначено сальдо на початок, обороти за період та сальдо на кінець періоду 

(Додаток 10). 
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Також складається товарний звіт (Додаток 11), який є первинним 

документом, що відображає рух запасів, товарів, тари. Згідно з Інструкцією, 

затвердженою наказом Мінфіну «Про застосування Плану рахунків 

бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій 

підприємств і організацій» від 30.11.99 р. № 291 [23] , облік запасів ведеться в 

аналітичному розрізі з урахуванням вимог із забезпечення кількісно-сумової і 

якісної інформації (марка, сорт, розмір тощо) про рух і наявність запасів.  

Товарний звіт – первинний документ, що фіксує рух запасів, товарів, 

тари. Цей звіт складають у двох екземплярах матеріально відповідальні особи. 

До першого екземпляра додають всі прибуткові і витратні документи та здають 

в бухгалтерію, другий екземпляр залишається у матеріально відповідальної 

особи. 

ТДВ «Шустов-спирт» має декілька магазинів при оформлені замовлення 

на один із них замість видаткової накладної складають накладну на 

переміщення (Додаток 12). 

Готову продукцію яку випустили із виробництва здають на склад 

за накладними, відомостями, приймально-здавальними документами, актами 

приймання, в яких вказується: дата, шифр цеху і складу, найменування 

продукції, номенклатурний номер, одиниці вимірювання, кількість, ціна за 

одиницю [40].  

Готова продукція на складі обліковується в кількісному виразі за її 

видами в Книгах складського обліку. В цій Книзі визначаються назва продукції, 

її номенклатурний номер, одиниця виміру, розмір, марка, ціна за 

одиницю. Облік готової продукції на складі ведеться по мірі її надходження на 

склад або відпуску із складу. Також в Книгах складського обліку робляться 

записи про надходження та відпуск готової продукції та щоденно виводяться її 

залишки.  

Наприкінці кожного місяця складається інвентаризаційний опис (типова 

форма № М-21) (Додаток 13). 
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Після чого на основі здавальних накладних, які виписуються у двох 

примірниках, складається Відомість випуску продукції. Оцінка у звітному 

періоді може здійснюватися за виробничою собівартістю і за методом оцінки 

вибуття запасів при реалізації з деяким відхиленням від виробничої 

собівартості. Наприкінці звітного місяця обов'язковою умовою є облік готової 

продукції за виробничою собівартістю (визначається за даними аналітичного 

обліку витрат на виробництво). 

Схема типових операцій по реалізації готової продукції (робіт, послуг) 

відображена у Додатку 14. 

 

Рух первиних документів по обліку готової продукції зображено на рис. 

1.3 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.3 Рух первинних документів з обліку готової продукції [47] 
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При одержані  накладної покупцем або іншою уповноваженою особою 

ставиться підпис.  

ТТН виписує замовник транспортних послуг (зазвичай, це 

вантажовідправник) у кількості не менше 4 примірників. Цього вимагає п. 11.4 

«Правил перевезень вантажів автомобільним транспортом в Україні» № 363 

[31] . Більше ТТН знадобиться, наприклад, у тому випадку, якщо в ланцюжку 

вантажовідправник — перевізник — вантажоодержувач з’являється ще одно 

ланка — експедитор, якому теж потрібний свій примірник ТТН. 

Оформляти менше 4 примірників ТТН не можна навіть у тому випадку, 

коли вантажовідправник, вантажоодержувач товарів і замовник послуг з 

перевезення є однією і тією ж особою. Це відбувається, наприклад, коли 

підприємство залучає транспортну компанію для перевезення власного 

вантажу. 

Рахунки-фактури на відвантажену продукцію направляються покупцям, а їх 

копії залишаються в бухгалтерії підприємства-постачальника. 

В рахунках-фактурах зазначається: відправка; їх адреси, номер угоди, 

найменування банку та його реквізити, сума рахунку-фактури, дата 

відвантаження та інша необхідна інформація.  

 

 

 

 

 

 

Підприємства реалізують свою продукцію покупцям відповідно до 

укладених договорів (угод) [35, с. 18]. 

Собівартість реалізованої готової продукції можна визначити за методом 

оцінки вибуття запасів згідно П(С)БО 9 , використовуються такі методи: 

-  метод ідентифікованої собівартості відповідної одиниці запасів;  

- метод середньозваженої собівартості;  

- метод собівартості перших за часом надходження запасів (Fifo). 

Методологічні основи формування в обліку інформації про готову 

продукцію визначаються в П(С)БО 9 і П(С)БО 16 [38, с. 4]. 

Головним моментом при організації обліку готової продукції виступає 

визначення її характеру. 
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По дебету цього рахунку відображається надходження готової продукції 

власного виробництва по первісній вартості, а по кредиту - її вибуття. 

В журналі №5 відображуються бухгалтерські записи з кредиту рахунка 

26. 

Аналітичний облік готової продукції на підприємстві ведеться по місцях 

зберігання та окремих видах в натуральному і вартісному показниках. 

Зазвичай операції з продажу товарів і операції з їх оплати не збігаються в 

часі, тобто відбувається продаж товарів з відстроченням платежу. Такі операції 

призводять до виникнення дебіторської заборгованості.  

Порядок та форми розрахунків між постачальником і покупцем 

визначаються в господарських договорах. При купівлі товарів укладається 

договір купівлі-продажу. 

Перерахування коштів за поставлені товари залежно від форми 

розрахунків може здійснюватися такими документами: платіжне доручення, 

акредитив, видатковий касовий ордер, інкасо. 

Також при здійснені господарської діяльності в підприємства виникає 

заборгованість покупців. 

Дебіторська заборгованість – сума заборгованості дебіторів підприємству 

на певну дату. 

Методологічні засади формування у бухгалтерському обліку інформації 

про дебіторську заборгованість та її розкриття у фінансовій звітності визначено 

Положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 10 "Дебіторська 

заборгованість", який застосовується з урахуванням особливостей оцінки та 

розкриття інформації щодо дебіторської заборгованості, встановлених іншими 

положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку. 
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Рис. 1.4  Документування дебіторської заборгованості 

 

Виходячи із оборотно-сальдової відомості  (див. Додаток 15) 

підприємства ТДВ «Шустов-спирт» по рахунку 361 найбільшу суму 

дебіторської заборгованості мають: 

- Латона Філія ТОВ "ЕЛЛІПСІС" -  1 283 212,70; 

- Інтернаціональна група вин України №1 ТФ ТОВ  - 1 232 061,26; 

- ГІГ-АНТ ТзОВ - 243 496,32. 
Ці 3-и підприємства є основними торговими дистриб’юторами ТДВ 

«Шустов-спирт». 

Аналітичний облік розрахунків з покупцями та замовниками ведеться за 

кожним покупцем та замовником за кожним пред'явленим до сплати рахунком. 

Зокрема заборгованість покупців на досліджуваному підприємстві за 

квітень 2019 р. показує що, заборгованість коливається від 5 006 791 грн. до 

3 488 341 грн.. 

Аналітичний облік готової продукції ведеться за видами готової 

продукції [15, с. 94]. 

 

 

 

 

Первинні документи в обліку дебіторської заборгованості 

за товари, роботи, послуги 

Виникнення заборгованості Погашення заборгованості 

Накладні;  рахунки-фактури; 

акти прийнятих робіт, послуг; 

товарно-транспортні накладні; 

податкові накладні 

Виписки банку з платіжними 

дорученнями та іншими платіжними 

інструментами; квитанції платіжного 

терміналу ; чеку регістрів розрахункових 

операцій; прибуткові касові ордери; 

векселі 
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1.3 Облік собівартості випущеної та реалізованої продукції 

 

Облік собівартості продукції має найбільшу специфіку в зв'язку із 

особливостями технології виробництва на підприємствах різних галузей та 

підгалузей промисловості. 

Відповідно до П(С)БО 16 "Витрати" виробнича собівартість продукції 

зменшується на справедливу вартість супутньої продукції, яка реалізується, та 

вартість супутньої продукції в оцінці можливого її використання, що 

споживається на самому підприємстві. 

Кінцевою метою обліку виробництва є – визначення натуральних 

(кількісних та якісних) характеристик і грошових параметрів – виробничої 

собівартості окремих видів продуктів та одиниць їх вимірювання. 

Якщо на підприємстві поряд із основною продукцією виробляють також 

супутню і побічну, тоді виробнича собівартість випущеної продукції 

розраховується за формулою: 

ВСП = НЗВп + ВВ − ПВ − ПП − СП − НЗВк     (1.1) 

де ВСП – це виробнича собівартість продукції; 

НЗВп – незавершене виробництво на початок звітного періоду; 

ВВ – виробничі витрати за період; 

ПВ – поворотні відходи; 

ПП – побічна продукція; 

СП – супутня продукція; 

НЗВк – незавершене виробництво на кінець звітного періоду. 

Готова продукція повинна оцінюватися за первісною вартістю, яка 

дорівнює фактичній собівартості виготовлення. Оскільки фактична собівартість 

може бути визначена тільки в кінці періоду, коли будуть відомі всі витрати 

виробничих ресурсів, то виникає необхідність  обліку собівартості протягом 

звітного періоду за іншими оцінками. Для цього використовують планову 

(нормативну) виробничу собівартість. В кінці місяця розраховується фактична 

собівартість продукції та порівнюється з плановою (нормативною) вартістю. 
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Якщо є перевищення фактичної собівартості на різницю складається 

допроведення, а якщо, навпаки, то різниця – сторнується [15, с. 34]. 

Також при реалізації продукції виникає необхідність у 

розрахунку фактичної собівартості реалізованої продукції, тому що на початок 

місяця на складі знаходиться продукція за собівартістю минулого звітного 

періоду та яка реалізується разом із продукцією, що надійшла за собівартістю 

вже звітного періоду. Оцінка готової продукції при її реалізації залежить від 

облікової політики підприємства. При цьому використовуються методи, 

визначені в П(С)БО 9 "Запаси". При відпуску запасів у виробництво, продажу 

та іншому вибутті, оцінка їх здійснюється за одним із цих методів: 

ідентифікованої собівартості відповідної одиниці запасів; середньозваженої 

собівартості; собівартості перших за часом надходження запасів (FIFO); 

нормативних затрат; ціни продажу. 

Найчастіше на підприємстві використовується метод визначення 

собівартості реалізованої продукції за допомогою коефіцієнта реалізації. 

Послідовність цього методу наступна: 

1. Розраховуємо коефіцієнт реалізації: 

С= (А1+А2)\(Б1+Б2)   (1.2) 

де С –  це коефіцієнт реалізації; 

А1 – залишок готової продукції на складі на початок періоду за 

фактичною собівартістю; 

Б1 – залишок готової продукції на складі на початок періоду за обліковою 

вартістю (вартістю реалізації); 

А2 – фактична собівартість випущеної за період продукції; 

Б2 – вартість реалізації випущеної за період продукції. 

2. Визначаємо фактичну собівартість реалізованої продукції 

(розраховуємо величину собівартості продукції на 1 грн. її реалізації): 

П= В*С,    (1.3) 

де П – це фактична собівартість реалізованої продукції; 

В – вартість реалізації продукції за звітний період 
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3. Розраховуємо фактичну собівартість продукції, яка буде 

знаходитись на залишку на кінець звітного періоду: 

А3=А1+А2-П,    (1.4) 

де А3 – фактична собівартість готової продукції на залишку на кінець 

звітного періоду. 

Для обліку фактичної собівартості реалізованої продукції 

використовується рахунок 90 "Собівартість реалізації", який призначений для 

узагальнення інформації про собівартість реалізованої готової продукції, 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг. 3а дебетом рахунку 90 

відображається виробнича собівартість реалізованої готової продукції, робіт, 

послуг; фактична собівартість реалізованих товарів (без торгових націнок), 

страхові виплати відповідно до договорів страхування, за кредитом - списання в 

порядку закриття дебетових  оборотів на рахунок 79 "Фінансові результати". 

При відображенні продажу готової продукції в бухгалтерському обліку 

зазначаються дві її оцінки: оцінка, що прийнята підприємством згідно з 

обліковою політикою – первісна вартісна (за дебетом рахунку 901 

«Собівартість реалізації готової продукції») та оцінка, що визначається за 

домовленістю сторін (за кредитом рахунку 701 «Дохід від реалізації готової 

продукції») [39, с. 49]. 

Інформацію про затрати на виробництво продукції  (робіт, послуг) 

узагальнюють згідно із Планом рахунків на синтетичному рахунку 23 

«Виробництво» До цього рахунка відкривається стільки субрахунків, скільки  

видів діяльності робіт, послуг здійснюється підприємством (промисловість, 

сільське господарство, будівництво, торгівля наука, допоміжні, підсобні 

виробництва, некапітальні роботи, ремонт основних засобів та ін.). 

Аналітичний облік на  рахунку 23 ведуть за видами виробництв, статтями 

витрат і видами або групами продукції, які виробляються. 

Для прикладу на великих підприємствах аналітичний облік витрат може 

вестися за підрозділами підприємства та за центрами витрат і відповідальності. 
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По дебету 23 рахунка та його аналітичних рахунків протягом звітного 

періоду відображають прямі матеріальні, трудові та інші прямі витрати в 

кореспонденції із кредитом рахунків : 

20 «Виробничі запаси» (відкривається на вартість використаної у 

виробництві сировини, матеріалів, покупних напівфабрикатів, комплектуючих 

виробів, технологічного палива тощо); 

22 «МШП» (відкривається на вартість використання у виробництві 

інструментів, пристосувань та ін.); 

66 «Розрахунки за виплатами працівникам» (відкривається на суму 

основної, додаткової заробітної плати і інших виплат працівникам, що 

безпосередньо зайняті у виробництві продукції, виконанні робіт та наданні 

послуг, які прямо можуть бути віднесені до конкретного об'єкта витрат); 

65 «Розрахунки за страхуванням» (відкривається на суму відрахувань на 

пенсійне забезпечення, соціальне страхування, соціальне страхування на 

випадок безробіття та інші соціальні заходи); 

685 «Розрахунки з іншими кредиторами» (відкривається на вартість 

послуг, наданих сторонніми організаціями для виробничих потреб) та ін. 

Наприкінці звітного місяця списуються загальновиробничі витрати 

проводкою на дебет рахунка 23 із кредиту рахунка 91 «Загальновиробничі 

витрати» в сумі, яка підлягає включенню до витрат на виробництво продукції 

(робіт, послуг). 

Отож, за дебетом рахунка 23 та його аналітичних рахунках наприкінці 

місяця відображаються усі виробничі затрати в тому числі  основні та накладні. 

З кредита рахунка 23 списують вартість поворотних відходів (у кореспонденції 

із дебетом рахунка 209 «Інші матеріали»), виробничого браку, якщо від має 

місце (на дебет рахунка 24 «Брак у виробництві») і виробничу собівартість 

випущеної з виробництва готової продукції (на дебет рахунка 26 «Готова 

продукція») [4].  

Дебетове сальдо рахунка 23 відображає затрати у незавершене 

виробництво (тобто залишки деталей, напівфабрикатів, виробів, що знаходяться 
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в процесі виробництва). Для визначення затрат у незавершене виробництво 

наприкінці місяця проводиться його інвентаризація, визначається ступінь 

готовності виробів, після чого проводиться їх оцінка виходячи із фактичних 

матеріальних і трудових затрат [17, с. 109]. 

Аналіз цього рахунку відображено на табл. 1.1 

Таблиця 1.1 

Аналіз рахунку 23 за 1 квартал 2019 р. 

Рахунок Кор. Рахунок Дебет Кредит 
Податкове 
призначення 
23 Початкове сальдо 516 354,91  
Опод. ПДВ Початкове сальдо 516 354,91  
Рахунок 20 1 684 030,67  
Податкове 
призначення 

201 854 600,57  

23 204 794 427,18  
 209 35 002,92  
 26  2 889 600,65 
 65 81 254,48  
 651 81 254,48  
 66 308 448,89  
 661 308 448,89  
 91 580 508,03  
 Оборот 2 654 242,07 2 889 600,65 
 Кінцеве сальдо 280 996,33  
 Оборот 2 654 242,07 2 889 600,65 
 Кінцеве сальдо 280 996,33  

 

Незавершене виробництво на початок місяця при визначенні фактичної 

виробничої собівартості випущеної з виробництва готової продукції (виконаних 

робіт, наданих послуг) додають затрати за місяць (зменшені на вартість 

поворотних відходів) та віднімають затрати у незавершене виробництво на 

кінець місяця . 

На фактичну собівартість випущеної із виробництва готової продукції 

(виконаних робіт, послуг) у обліку роблять бухгалтерський запис по кредиту 

рахунка 23 і дебету рахунків: 

- 26 (на виробничу собівартість випущеної готової продукції). 
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- 90 «Собівартість реалізації» (на виробничу собівартості зданих 

замовникам робіт, послуг) [51]. 

Виробнича собівартість зданих замовникам робіт, послуг на ТДВ 

«Шустов-спирт» зображена в табл. 1.2 

Таблиця 1.2 

Аналіз рахунку 90 за 1 квартал 2019 р. 

Кор. Рахунок Дебет 
 

Кредит 
 

Кор. Рахунок 
Початкове сальдо Початкове сальдо 

26 2 438 937,83  26 
28 624 148,91  28 
282 624 148,91  282 
2822 624 148,91  2822 
79  3 063 706,74 79 
791  3 063 706,74 791 
91 620,00  91 
Оборот 3 063 706,74 3 063 706,74 Оборот 
Кінцеве сальдо    

 

Підсумовуючи інформацію про доходи від реалізації готової продукції, 

товарів, робіт і послуг, доходів від страхової діяльності, а також про суму 

знижок, наданих покупцям, та про інші вирахування з доходу ведеться на 

рахунку 70 "Доходи від реалізації". 

На підставі довідок та розрахунків бухгалтерії по кредиту рахунку 70 

відображається збільшення (одержання) доходу, а по дебету – відображається 

потрібна сума непрямих податків (акцизного збору, податку на додану вартість 

та інших, які передбачені законодавством); суми, які отримуються 

підприємством на користь комітента, принципала; повернуті перестраховиками 

частки страхових платежів (страхових внесків, страхових премій); результат 

зміни резервів незароблених премій (у страхових організаціях); та списання у 

порядку закриття на рахунок 79 "Фінансові результати". 

Облік доходів від реалізації ведеться щодо кожного об'єкта за 

відповідними групами, для яких відкривається окремий субрахунок. Рахунок 70 

має такі субрахунки (табл. 1.3). 
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Таблиця 1.3 

Субрахунки до рахунку 70 "Доходи від реалізації"[40] 

№ 
субрах
унку 

Назва Характеристика  

701 Дохід від 
реалізації 
готової 
продукції 

Використовується для узагальнення інформація про доходи 
від реалізації готової продукції 

 

702 Дохід від 
реалізації 
товарів 

Використовується підприємствами торгівлі та інші 
організації для узагальнення інформації про доходи від 
реалізації товарів 

 

703 Дохід від 
реалізації 
робіт і 
послуг 

Використовується підприємствами і організації, що 
виконують роботи і надають послуги, для узагальнення 
інформації про доходи від реалізації робіт і послуг, про 
результати зміни резервів незароблених премій 

 

704 Вирахува
ння з 
доходу 

По дебету субрахунку 704 відображається сума наданих 
після дати реалізації знижок покупцям, вартість повернених 
покупцем продукції та товарів та інші суми, що підлягають 
вирахуванню з доходу. По кредиту цього субрахунку 
відображається списання дебетових оборотів на рахунок 79  

 

    

Аналіз цих рахунків на підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» представлені в 

табл. 1.4- 1.6. 

Таблиця 1.4 

Аналіз рахунку 701 за 1 квартал 2019 р. 

Кор. Рахунок Дебет 
 

Кредит 
 

Кор. Рахунок 
Початкове сальдо Початкове сальдо 

36  7 156 767,90 36 
64 3 835 693,55  64 
79 3 321 074,35  79 
Оборот 7 156 767,90 7 156 767,90 Оборот 
Кінцеве сальдо   Кінцеве сальдо 
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Таблиця 1.5 

Аналіз рахунку 702 за 1 квартал 2019 р. 

Кор. Рахунок Дебет 
 

Кредит 
 

Кор. Рахунок 
Початкове сальдо Початкове сальдо 

30  320 131,50 30 
36  951 736,45 36 
64 413 677,77  64 
79 858 190,18  79 
Оборот 1 271 867,95 1 271 867,95 Оборот 
Кінцеве сальдо   Кінцеве сальдо 
 

Таблиця 1.6 

Аналіз рахунку 703 за 1 квартал 2019 р. 

Кор. рахунок Дебет Кредит 
Початкове сальдо   
36  4886,12 
64 1067,96  
79 4071,76  
Оборот 5139,79 4886,12 
Кінцеве сальдо   
 

    Оскільки на підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» є 3 фірмових магазини, 

то в підприємства також відкритий рахунок 709 «Дохід від реалізації в роздріб» 

який відображений у табл.1.7 

 

Таблиця 1.7 

Аналіз рахунку 709 за 1 квартал 2019 р. 

Кор. Рахунок Дебет 
 

Кредит 
 

Кор. Рахунок 
Початкове сальдо Початкове сальдо 

63  41,98 63 
79 41,98  79 
Оборот 41,98 41,98 Оборот 
Кінцеве сальдо   Кінцеве сальдо 
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Таблиця 1.8 

Аналіз рахунку 791 за 1 квартал 2019 р. 

Рахунок Кор. Рахунок 
Початкове сальдо 

Дебет 
 

Кредит 
 791 

 70  4 183 378,27 
 71  634,46 
 90 3 063 706,74  
 92 480 322,26  
 93 747 718,05  
 94 6 646,44  
 Оборот 4 298 393,49 4 184 012,73 
 Кінцеве сальдо 114 380,76  
 

В бухгалтерії підприємства на основі накладних ведеться накопичувальна 

відомість випуску готової продукції, у якій випущена із виробництва продукція 

групується за видами і сортами (номенклатурними номерами) та 

відображається за двома оцінками: 

- за обліковою вартістю (плановою собівартістю або за відпускними 

цінами без ПДВ); 

- фактичною собівартістю. 

Це зумовлено тим, що фактичну собівартість готової продукції, 

випущеної протягом місяця з виробництва, визначають тільки наприкінці 

місяця після відображення всіх прямих затрат і розподілу непрямих витрат та 

складання звітної калькуляції  [50, с. 12]. 

Крім того НП(С)БО 16 визначає два поняття собівартості готової 

продукції: 

1) виробнича собівартість готової продукції; 

2) собівартість реалізованої продукції. 

Перша в свою чергу включає наступні витрати: 

1. Прямі матеріальні витрати: 

- сировина і основні матеріали; 

- купівельні напівфабрикати; 

- комплектуючі вироби; 

- допоміжні і інші матеріали. 
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2. Прямі витрати на оплату праці: 

- заробітна плата; 

- інші виплати працівникам, зайнятим виробництвом продукції, які 

можуть бути безпосередньо віднесені до конкретного її виду; 

3. Інші прямі витрати: 

- відрахування на соціальні заходи працівників, заробітна плата яких 

включається в прямі витрати; 

- плата за оренду землі і майнових паїв; 

- амортизація; 

- інші витрати які можна безпосередньо віднести до конкретного виду 

продукції. 

4. Загальновиробничі витрати: 

- витрати на управління підприємством; 

- амортизація основних засобів та нематеріальних активів 

загальновиробничого призначення; 

- витрати на удосконалення технології та організації виробництва; 

- інші витрати. 

А друга складається із наступних витрат: 

1. Виробнича собівартість продукції, якщо була реалізована за звітний 

період. 

2. Нерозподілені постійні загальновиробничі витрати. 

3. Наднормативні виробничі витрати 

При вибутті готової продукції її оцінюють по методах які передбачені 

НП(С)БО 9 [11, с. 15]. 

На підприємстві ТДВ «Шустов-спирт» при закриті місяці складається 

Довідка-розрахунок калькуляції собівартості продукції. Для продукції 

Тернопільський ексклюзив 0.7 л. (Додаток 16) собівартість одиниці становить 

64.59, а підприємство ТДВ «Шустов-спирт» реалізує її за ціною 134 грн.            

(з ПДВ). Кількість випуску цього виробу- 1607, а фактична вартість випуску 
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становить 103 795.55 грн.. Склад витрат на виробництва настойки 

Тернопільський ексклюзив 0.7 л.: 

 Прямі витрати на оплату праці – 8049.83 грн.; 

 Прямі виробничі витрати: внески на соціальні заходи – 1903.84 грн. 

 Прямі матеріальні виробничі витрати крім виробничих відходів – 

56 537.53 грн., в тому числі сировина й матеріали – 36 373.63 грн., тара й тарні 

матеріали – 19 474.66 грн.,  інші матеріали (акцизні марки вартістю 0,1926 грн 

за од.); 

 Загальновиробничі витрати – 24 117.40 грн.. 

Довідка-розрахунок собівартості випущеної продукції і наданих послуг 

виробничого характеру (Додаток 17) формується після проведення 

регламентних операцій «Розрахунок і коригування собівартості продукції 

(послуг)» і відображає розподіл виробничих витрат на собівартість випущеної 

продукції і собівартість наданих послуг в місяці формування звіту. 

Довідка- розрахунок розподілу непрямих витрат (Додаток 18) формується 

після проведення регламентних операцій «Розрахунок і коригування 

собівартості продукції (послуг)» і відображає розподіл загальновиробничих і 

загальногосподарських витрат на витрати основного і допоміжного 

виробництва в місяці формування звіту. 
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Виробнича собівартість містить такі витрати виробничого етапу: 

 Рис. 1.5 Витрати виробничої собівартості [30] 

 

Собівартість реалізації містить витрати, які має підприємство на етапі 

реалізації продукції (плата за упаковку товару; витрати на рекламу; витрати на 

транспорт (доставка товару покупцеві або на дистриб'юторський склад)).  

Одним із найпоширеніших способів розрахунку собівартості є підрахунок 

одиниці готової продукції.  

1. Підрахунок витрат, які змінюються відповідно до обсягів виробництва 

продукції. Це змінна складова: матеріали, сировина, технологічна енергія, 

комплектуючі, заробітна плата, втрати від бракованої продукції (або погано 

наданих послуг). 

2.  Підрахунок періодичних витрат – стала сума, яку сплачують за певний 

період. Це оренда, ремонт будівель, обладнання, споруд, управлінські витрати, 

амортизація. Також ними є банківські відсотки за кредитами. 
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Собівартість одиниці продукції визначається діленням повної суми 

витрат за період на кількість одиниць продукції, проведеної за цей період: 

C = Z / X,      (1.5) 

де С – собівартість одиниці продукції, Z – сукупні витрати за період, X – 

кількість одиниць проведеної продукції (шт., км і так далі). 

Найбільш точним є спосіб багатокрокового розподілу витрат.  

1. Розподіл за підрозділами ( групування витрат: на зарплату 

працівникам, на покриття використаної електроенергії та води та ін.) 

 2.  Витрати допоміжних частин перерозподіляють на відділи. Витрати 

потрібно згрупувати відповідно до кількості. Враховуються людино-години і 

використані ресурси. 

 3. Розбиті на відділи витрати розподіляють на вироблену продукцію за 

формулою, що вказана вище. 

Собівартість можна розрахувати залежно від того, які витрати були в 

підприємства, або ж від затверджених норм витрат сировини і матеріалів. 

Застосування фіксованої собівартості допоможе контролювати ефективність 

витрат ресурсів, а також вчасно реагувати на відхилення. 

Фактичну (повну) собівартість одиниці продукції розраховують після 

врахування усіх витрат. Основним мінусом є неоперативність, тому що 

інформацію іноді отримують і після виконання замовлення, що може 

спричинити збитки [30]. 

Визначення собівартості готової та реалізованої продукції дає змогу 

обчислити прибуток підприємства від операційної діяльності, собівартість 

запасів продукції та інші показники [39, с. 50]. 

Лікеро-горілчане виробництво є матеріаломістким, оскільки  в 

середньому по підприємствах, найбільшу питому вагу у структурі виробничих 

витрат займають матеріальні витрати. Наприклад, у структурі виробничої 

собівартості продукції ТДВ «Шустов-спирт» у 2018р. найбільшу 

частку  займали сировина і матеріали (спирт, коньяк, глюкоза)  – 29% і 
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допоміжні матеріали (етикетки, ковпачки, пляшки, акцизні марки) – 49% 

собівартості. 

 

Висновки до розділу 1 

 

Отже, до розділу 1 можна зробити такі висновки: 

Методологічні основи для формування в обліку інформації про готову 

продукцію визначаються в П(С)БО 9 «Запаси» і П(С)БО 16 «Витрати». 

Облік руху готової продукції на складі складається з двох етапів: 

- надходження готової продукції на склад; 

- відпуск готової продукції зі складу покупцям (замовникам) у порядку 

реалізації або при іншому її вибутті. 

Для обліку передачі готової продукції з виробництва в місця зберігання в 

якості первинного документа застосовується накладна на передачу готової 

продукції в місця зберігання. 

Підприємство працює у системі Comarch EDI, завдяки електронному 

документообороту підприємство отримує замовлення у системі, яке 

підтверджує або відхиляє, якщо є на це причини. Коли підприємство 

відвантажує продукцію покупцю підприємства ТДВ «Шустов-спирт» створює 

підтвердження замовлення, а замовник в свою чергу при отримані товару 

надсилає повідомлення про прийом товару. 

Основні документи при обліку готової продукції: 

 Видаткова накладна; 

 Рахунок на оплату; 

 Товарно-транспортна накладна; 

 Подорожні листи; 

 Податкова накладна. 
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РОЗДІЛ 2. 

СУТНІСТЬ АУДИТУ ГОТОВОЇ ПРОДУКЦІЇ ТА ЇЇ РЕАЛІЗАЦІЇ 

 

2.1 Мета, нормативно- правове регулювання та аудит готової 

продукції та її реалізації  

 

Залежно від внутрішніх пріоритетів щодо забезпечення інформаційних 

потреб користувачів фінансової звітності в основі регулювання аудиторської 

діяльності можуть бути різні базові підходи [45, с. 512]. 

Метою аудиту операцій з готовою продукцією є встановлення 

достовірності даних щодо наявності та руху готової продукції, повноти і 

своєчасності відображення інформації в зведених документах та облікових 

регістрах, правильності ведення обліку готової продукції відповідно до 

прийнятої облікової політики, достовірності відображення залишків у звітності 

господарюючого суб'єкта [26, с. 387]. 

Відповідно до облікової політики на підприємстві ТДВ «Шустов-спирт»: 

 спосіб обліку товарів у роздрібній торгівлі – по продажній вартості 

(за використанням рахунку 285 «Торгова націнка»); 

 ведеться облік коштів по відокремлених підрозділах; 

 не включати суму дооцінок ОЗ пропорційно нарахуванню 

амортизації до складу нерозподіленого прибутку зі зменшенням додаткового 

капіталу; 

 використовується клас 9 (витрати діяльності) рахунків витрат; 

 собівартість випущеної продукції розраховується за плановими 

цінами; 

 собівартість виконаних робіт як для послуг стороннім замовникам 

так і власним підрозділам розраховується за плановими цінами; 

 прямими витратами є виробництво горілки (рахунок 91); 
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 спосіб оцінки матеріально-виробничих запасів – за середньої 

вартості. 

Оцінка вартості МВЗ при вибутті в особливих випадках (за передньою 

вартістю): 

- матеріали, прийняті для переробки (рахунок 022); 

- товари в роздрібній торгівлі (рахунок 2822). 

Аудит готової продукції можна поділити на чотири етапи: - аудит обліку 

готової продукції, аудит неврахованої продукції, аудит обліку відвантаження і 

реалізації готової продукції та аудит обліку витрат на продаж. Відповідно і 

завдання аудиторської перевірки готової продукції поділимо на чотири 

частини. 

Аудит обліку випускֹу готовоֹї продукֹції.  

При аудиті обліку випускуֹ готовоїֹ продукцֹії аудиторֹу необхідֹно 

перевірֹити: 

· правильֹність і своєчасֹність оформлеֹння докуменֹтів на здачу продукцֹії з 

виробниֹцтва на склад; 

· правильֹність відобраֹження в бухгалтֹерському обліку операціֹй, 

зв'язаних з випускоֹм готовоїֹ продукцֹії; 

· правильֹність визначеֹння виробниֹчої собіварֹтості готовоїֹ продукцֹії по 

видах видань і замовлеֹнням; 

· правильֹність розрахуֹнків і списаннֹя сум відхилеֹнь фактичнֹої 

собіварֹтості від плановоֹї; 

· правильֹність складанֹня бухгалтֹерських проводоֹк по обліку випускуֹ 

готовоїֹ продукцֹії (робіт, послуг)ֹ; 

· відповіֹдність записівֹ аналітиֹчного і синтетиֹчного обліку по балансоֹвих 

записахֹ рахункаֹ "Готова продукцֹія" записамֹ у головніֹй книзі і балансіֹ; 

· правильֹність оцінки готовоїֹ продукцֹії [37, с. 17]. 

Аналізуючи випуск готовоїֹ продукцֹії на підприєֹмстві ТДВ «Шустов-

спирт» не виявленֹо порушенֹь. Підприєֹмство правильֹно та своєчасֹно оформлюֹє 
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докуменֹти на здачу продукцֹії з виробниֹцтва на склад; усі операціֹї які пов’язані 

із випускоֹм готовоїֹ продукцֹії правильֹно відобраֹжені в обліку. 

Аудит неврахֹованої продукֹції. 

У випадкуֹ якщо продукцֹія не оформляֹється приймалֹьно-здавальними 

докуменֹтами цеху чи складу підприєֹмства і не відбиваֹється в бухгалтֹерському 

обліку, виникаєֹ неврахоֹвана продукцֹія. 

Заниження оцінки продукцֹії дає можливіֹсть посадовֹим і матеріаֹльно 

відповіֹдальним особам підприєֹмств і торговиֹх організֹацій вилучатֹи частинуֹ 

виторгуֹ, що складаєֹ різницюֹ між продажнֹою і заниженֹою в обліку вартостֹі 

продукцֹії. 

Оскільки неврахоֹвана продукцֹія не відбиваֹється в бухгалтֹерських 

докуменֹтах, у багатьоֹх випадкаֹх її наявнісֹть визначаֹється на підставֹі 

докуменֹтації, що відбиваֹє технолоֹгічні процесиֹ виробниֹцтва цієї продукцֹії 

(документи на виплатуֹ заробітֹної плати, дані оператиֹвного обліку про закладкֹу 

сировинֹи і випуск готовоїֹ продукцֹії й ін.), а також підтверֹджуючий вивіз 

продукцֹії з підприєֹмства (пропуски, рахункиֹ-фактури, накладнֹі й ін.). 

В окремихֹ випадкаֹх неврахоֹвана продукцֹія може бути виявленֹа шляхом 

звіреннֹя (зіставлення) докуменֹтів, що відбиваֹють одержанֹня продукцֹії: 

докуменֹтальних даних складівֹ і цехів - виробниֹків продукцֹії; даних 

інвентаֹризацій готовоїֹ продукцֹії в цехах і на складахֹ підприєֹмств - з 

обліковֹими даними на день проведеֹння таких інвентаֹризацій і т.п. 

При перевірֹці аудиторֹ повинниֹй вивчитиֹ всю докуменֹтацію, що дозволяֹє 

зробитиֹ висновоֹк про наявнісֹть чи про відсутнֹість випадкіֹв випускуֹ і реалізаֹції 

неврахоֹваної продукцֹії. 

При визначеֹнні наявносֹті матеріаֹльного збитку аудиторֹ повинниֹй мати 

на увазі, що виробниֹцтво продукцֹії з неврахоֹваних надлишкֹів сировинֹи і 

матеріаֹлів не дає достатнֹьої підставֹи для тверджеֹння про наявнісֹть 

матеріаֹльного збитку. Ця продукцֹія може виявитиֹся на складі підприєֹмства. 

Матеріаֹльний збиток буде мати місце лише в тому випадкуֹ, якщо неврахоֹваної 
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продукцֹії в наявносֹті не виявитьֹся, тобто вона була вивезенֹа з підприєֹмства 

без відобраֹження в обліку [36, с. 740]. 

Для установֹлення факту випускуֹ неврахоֹваної продукцֹії користаֹються 

різнимиֹ способаֹми аналізуֹ і перевірֹки докуменֹтів. До них, зокремаֹ, 

відносяֹться зіставлֹення даних інвентаֹризацій складівֹ готовоїֹ продукцֹії 

підприєֹмства і даних обліку в місцях збережеֹння (виявлення при цьому 

надлишкֹів продукцֹії власногֹо виробниֹцтва, утворенֹня яких за рахунокֹ 

недованֹтаження споживаֹчам виключаֹється, підтверֹджує, що вся продукцֹія на 

підприєֹмстві враховуֹється, якщо при цьому відсутнֹі помилкиֹ в обліку)ֹ; 

звіреннֹя докуменֹтів, що підтверֹджують вивіз з підприєֹмства готовоїֹ продукцֹії 

(товарно-транспортні накладнֹі, пропускֹи, дорожніֹ листи, залізниֹчні й інші 

докуменֹти), з докуменֹтами бухгалтֹерського й оператиֹвного обліку продукцֹії 

на складаֹх. У результֹаті такого звіреннֹя можуть установֹлюватися випадкиֹ 

вивозу не оприбутֹкованої по складу продукцֹії, що у витратаֹх не була списанаֹ й 

у нестачіֹ не виявилаֹся. 

Однак, у тих випадкаֹх, коли докуменֹтально підтверֹджується вивіз 

неврахоֹваної продукцֹії з підприєֹмства, що випускаֹло таку продукцֹію в 

масовомֹу порядкуֹ і сировинֹи, що мало для цього запаси і матеріаֹли, аудиторֹ 

повинниֹй визначиֹти матеріаֹльний збиток у розміріֹ вартостֹі вивезенֹої 

неврахоֹваної продукцֹії [29, с. 72]. 

На підприєֹмстві ТДВ «Шустов-спирт» не має неврахоֹваної продукцֹії. 

Бухгалтֹерія системаֹтично звіряє докуменֹти із складсьֹкими докуменֹтами та 

щомісячֹно на підприєֹмстві виконуєֹться інвентаֹризація. 

Аудит обліку відванֹтаження і реалізֹації готовоֹї продукֹції. 

Під відвантֹаженою продукцֹією розуміюֹть продукцֹію і послугиֹ, платіжнֹі 

докуменֹти які здані постачаֹльником у банк, але не оплаченֹі покупцяֹми. 

Реалізаֹція продукцֹії (робіт, послуг)ֹ може проводиֹтися за наступнֹими цінами: 

по вільнихֹ відпускֹних цінах і тарифамֹ, збільшеֹним на суму ПДВ; по 

державнֹих регульоֹваних оптовихֹ цінах і тарифамֹ, збільшеֹним на суму ПДВ; по 

державнֹим регульоֹваним роздрібֹним цінам і тарифамֹ, що включаюֹть ПДВ. 
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Аудитору необхідֹно перевірֹити: 

· чи укладенֹі договорֹи на постачаֹння готовоїֹ продукцֹії і правильֹність 

їхньогоֹ оформлеֹння; 

· чи правильֹно оформлеֹні докуменֹти на відвантֹаження продукцֹії; 

· чи правильֹно оформлеֹні ціни на відвантֹажену продукцֹію; 

· чи правильֹно установֹлені відпускֹні ціни з урахуваֹнням оплати витрат 

по доставֹці продукцֹії від постачаֹльника до покупцяֹ відповіֹдно до укладенֹого 

договорֹу постачаֹння; 

· чи вчасно пред'являлися в банк платіжнֹі вимоги-ֹдоручення за 

відвантֹажену продукцֹію; 

· чи правильֹно оформлеֹні докуменֹти по відпускֹу продукцֹії, якщо 

продукцֹія відпускֹається безпосеֹредньо зі складу постачаֹльника; 

· чи правильֹно організֹований складсьֹкий облік готовоїֹ продукцֹії; 

· чи правильֹно ведетьсֹя аналітиֹчний і синтетиֹчний облік відвантֹаження і 

реалізаֹції продукцֹії [2]. 

Для державиֹ вирішенֹня соціальֹних проблемֹ повинноֹ мати пріоритֹетний 

характеֹр – цього вимагаєֹ, зокремаֹ, Конститֹуція Україниֹ. Вона покладаֹє на 

державуֹ відповіֹдальність за забезпеֹчення життя і здоров'ֹя людини (ст. 3) та 

обов'язок захищатֹи права споживаֹчів, здійснюֹвати контролֹь за якістю, 

безпечнֹістю продукцֹії та всіх видів послуг і робіт (ст. 42), гарантуֹвати право на 

безпечнֹе для життя й здоров'ֹя довкіллֹя та на відшкодֹування завданоֹї 

порушенֹням цього права шкоди (ст. 50) [24]. 

Із цією метою державаֹ встановֹлює мінімалֹьно допустиֹмі ціни, 

дотримаֹння яких також потрібнֹо враховуֹвати при аудиті. 

Так, мінімалֹьна роздрібֹна ціну за пляшку горілкиֹ 0,5 літра вмістомֹ 

спирту 40% складаєֹ 89,40.   

Мінімальні оптово-ֹвідпускні ціни на горілкуֹ і лікеро-ֹгорілчані вироби 

підвищуֹються до 321 гривні за літр 100%-го спирту. 

Відповідно до чинногоֹ законодֹавства, у разі реалізаֹції алкоголֹьних 

напоїв за цінами, нижчимиֹ від встановֹлених мінімалֹьних оптово-ֹвідпускних 
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або роздріֹбних цін передбаֹчено штрафніֹ санкціїֹ. Розмір штрафу, який 

застосоֹвується до суб’єкта господаֹрювання, складаєֹ 100% отриманֹої партії 

алкоголֹьного напою, але не менше 10 000 гривеньֹ [43]. 

На підприєֹмстві ТДВ «Шустов-спирт» було проаналֹізовано «Звіт про 

обсяги виробниֹцтва та реалізаֹції алкоголֹьних напоїв»ֹ форма № 2-РС (місячна) 

затвердֹжена Наказомֹ Міністеֹрства фінансіֹв Україниֹ 11 лютого 2016 року № 49 

див. Додатоֹк 19, який складаֹється щомісячֹно. Відповіֹдно до якого за 3 місяць 

2019 року ТДВ «Шустов-спирт» за кодом 58 «Горілка та горілкаֹ особливֹа» 

1153,67 дал. (461,468 дал.б.с) з них на експортֹ – 0, а за кодом 59 «Лікеро-

горілчані вироби»ֹ 651,3 дал. (260,52 дал.б.с) з них на експортֹ – 0.  

Та «Звіт про обсяги придбаֹння та реалізаֹції алкоголֹьних напоїв у оптовійֹ 

мережі»ֹ форма №1-ОА (місячна), затвердֹжений Наказомֹ Міністеֹрства фінансіֹв 

Україниֹ 11 лютого 2016 року із змінамиֹ та доповнеֹннями, внесениֹми наказомֹ 

Міністеֹрства фінансіֹв Україниֹ від 10 листопаֹда 2016 року № 943 за 

погоджеֹнням з Державнֹою службоюֹ статистֹики Україниֹ  (Додаток 20). 

У якому зазначеֹна інформаֹція про обсяги реалізаֹції алкоголֹьних напоїв у 

звітномֹу місяці, відповіֹдно до якого підприєֹмство за кодом 58 реалізуֹвало у 

роздрібֹну торгівлֹю 155,120 дал., підприєֹмствам оптовоїֹ торгівлֹі – 998,550 дал., 

а за кодом 59 реалізаֹція у роздрібֹну торгівлֹю склала 73, 350 дал., 

підприєֹмствам оптовоїֹ торгівлֹі – 577,950 дал.. 

Також у цьому звіті міститьֹся перелікֹ контрагֹентів, яким здійснюֹвалася 

реалізаֹція алкоголֹьних напоїв. Найбільֹшу кількісֹть продукцֹії було реалізоֹвано 

ТФ ТОВ «Інтернаціональна група вин Україниֹ № 1» та ТОВ «Елліпсіс», філія 

«Латона». 

Ці звіти подаютьֹся до 10 числа місяця, що настає за звітнимֹ в ГУ ДФС у 

Тернопіֹльській областіֹ.  

Аудит обліку витрат на продаж. 

Витрати, зв'язані з реалізаֹцією продукцֹії, товарівֹ, робіт і послуг, 

враховуֹються на рахункуֹ "Витрати на збут" . До них відносяֹться: витратиֹ на 

упакуваֹння виробівֹ на складахֹ готовоїֹ продукцֹії; витратиֹ по доставцֹі продукцֹії 
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на станціюֹ відправֹлення, навантаֹженню у вагони, судна, автомобֹілі й інші 

транспоֹртні засоби; комісійֹні збори і відрахуֹвання, що сплачуюֹться збутовиֹм і 

іншім посередֹницьким організֹаціям; витратиֹ на рекламуֹ; витратиֹ на 

предстаֹвницькі витратиֹ й інші аналогіֹчні по призначֹенню витратиֹ [8, с. 209]. 

Витрати які списуютֹься на рахунокֹ 93 на підприєֹмстві ТДВ «Шустов-

спирт» відобраֹжені в табл. 2.1 

Таблиця 2.1 

Аналіз рахункуֹ 93 за 1 кварталֹ 2019 р. 

Кор. Рахунокֹ Дебет 
 

Кредит 
 

Кор. Рахунокֹ 
Початкове сальдо ֹПочаткове сальдо ֹ

13 134 839,79  13 
131 9 342,84  131 
132 496,94  132 
1321 496,94  1321 
133 125 000,01  133 
20 24 286,22  20 
201 4 140,16  201 
203 19 103,90  203 
204 251,96  204 
207 790,20  207 
28 3 562,91  28 
281 3 562,91  281 
30 -21,78  30 
301 -21,78  301 
31 5 000,00  31 
311 5 000,00  311 
63 476 463,45  63 
631 476 463,45  631 
65 17 540,86  65 
651 17 540,86  651 
66 86 046,60  66 
661 86 046,60  661 
79  747 718,05 79 
791  747 718,05 791 
Оборот 747 718,05 747 718,05 Оборот 
Кінцеве сальдоֹ   Кінцеве сальдоֹ 

 

Аудитору необхідֹно перевірֹити: 

· правильֹність включенֹня витрат до складу витрат на збут; 
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· дотримаֹння встановֹлених норматиֹвів витрат на рекламуֹ (при 

перевищֹенні встановֹлених норматиֹвів витрат на рекламуֹ оподаткֹовуваний 

прибутоֹк повинниֹй бути збільшеֹний на суму перевищֹення); 

· дотримаֹння основниֹх положенֹь по облік тари на підприєֹмствах, а саме, 

правильֹне і своєчасֹне докуменֹтальне відобраֹження операціֹй по заготовֹлянню, 

надходжֹенню і відпускֹу тари на складахֹ, у цехах, ділянкаֹх і інших місцях її 

збережеֹння; 

· правильֹність веденняֹ аналітиֹчного обліку по рахункуֹ "Витрати на збут" 

і відомосֹті; 

· правильֹність складанֹня бухгалтֹерських проводоֹк по операціֹях з тарою 

(табл..2.2); 

· правильֹність відобраֹження в бухгалтֹерському обліку товарооֹбмінних 

операціֹй чи операціֹй, здійснюֹваних на бартернֹій основі; 

· відповіֹдність записівֹ синтетиֹчного й аналітиֹчного обліку записамֹ у 

головніֹй книзі (при журнальֹно-ордерній формі обліку)ֹ і балансіֹ. 

Таблиця 2.2 

 
 
 
 
 

 

Аналіз рахункуֹ 204 за 1 кварталֹ 2019 р. 

Рахунок Кор. Рахунокֹ Показники Дебет Кредит 
Податкове 
признаֹчення 
204 Початкове сальдо ֹ БО 1 393 237,67  
  Кіл. 319 417,000  
Опод. ПДВ Початкове сальдо ֹ БО 1 393 237,67  
  Кіл. 319 417,000  
 20 БО 797 408,63 797 408,63 
  Кіл. 197 251,000 197 251,000 
 204 БО 797 408,63 797 408,63 
  Кіл. 197 251,000 197 251,000 
 23 БО  794 427,18 
  Кіл.  194 512,000 
 231 БО  794 427,18 
  Кіл.  194 512,000 
 63 БО 304 445,00  
  Кіл. 82 499,000  
 631 БО 304 445,00  
  Кіл. 82 499,000  
 71 БО 625,00  
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Продовження табл. 2.2 

  Кіл. 170,000  
 719 БО 625,00  
  Кіл. 170,000  
 91 БО  344,67 
  Кіл.  19,000 
 92 БО  425,38 
  Кіл.  23,000 
 93 БО  251,96 
  Кіл.  9,000 
 94 БО  625,00 
  Кіл.  170,000 
 943 БО  625,00 
  Кіл.  170,000 
 Оборот БО 1 102 478,63 1 593 482,82 
  Кіл. 279 920,000 391 984,000 
 Кінцеве сальдо ֹ БО 902 233,48  
  Кіл. 207 353,000  
 Оборот БО 1 102 478,63 1 593 482,82 
  Кіл. 279 920,000 391 984,000 
 Кінцеве сальдоֹ БО 902 233,48  

 

Оскільки підприєֹмство виробляֹє підакциֹзний товар, то акцизнуֹ марку на 

підприєֹмстві ТДВ «Шустов-спирт» обліковֹують на рахункуֹ 209. 

Таблиця 2.3 

Аналіз рахункуֹ 209 за 1 кварталֹ 2019 р. 

Рахунок Кор. Рахунокֹ Показники Дебет Кредит 
Податкове 
признаֹчення 
209 Початкове сальдо ֹ БО 27 658,45  
  Кіл. 16 517,000  
Опод. ПДВ Початкове сальдо ֹ БО 27 658,45  
  Кіл. 16 517,000  
 20 БО 34 976,16 34 976,16 
  Кіл. 181 600,000 181 600,000 
 209 БО 34 976,16 34 976,16 
  Кіл. 181 600,000 181 600,000 
 23 БО  35 002,92 
  Кіл.  181 739,000 
 231 БО  35 002,92 
  Кіл.  181 739,000 
 63 БО 34 976,16  
  Кіл. 181 600,000  
 631 БО 34 976,16  
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Продовження табл. 2.3 

  Кіл. 181 600,000  
 92 БО  833,33 
  Кіл.  20,000 
 Оборот БО 69 952,32 70 812,41 
  Кіл. 363 200,000 363 359,000 
 Кінцеве сальдо ֹ БО 26 798,36  
  Кіл. 16 358,000  
 Оборот БО 69 952,32 70 812,41 
  Кіл. 363 200,000 363 359,000 
 Кінцеве сальдоֹ БО 26 798,36  

 

Джерелами проведеֹння аудиторֹської діяльноֹсті є : 

 документи і регістрֹи пов'язані з відобраֹженням операціֹй з готовоюֹ 

продукцֹією в синтетиֹчному і аналітиֹчному обліку - ПКО, платіжнֹі дорученֹня, 

випискиֹ банку, журналіֹ-ордері 5 і журналіֹ-ордері №5А, відомосֹті до них у 

розрізіֹ МВО за масою, кількісֹтю та собіварֹтістю або оптовимֹи цінами - в 

окремихֹ підприєֹмствах. 

 звітність - це підсумкֹовий етап обліку і аудиту, що являє собою 

об’єктивну і достовіֹрну основу для аналізуֹ фінансоֹвої діяльноֹсті. У другомуֹ 

розділіֹ активу балансуֹ «Оборотні активи»ֹ у рядку 130 наведенֹа стаття «Готова 

продукцֹія». Ця стаття показуєֹ запаси виробниֹків на складі, обробкаֹ яких 

закінчеֹна та які пройшлиֹ випробуֹвання, прийманֹня, укомплеֹктовані згідно з 

умовамиֹ договорֹів із замовниֹками і відповіֹдають технічнֹим умовам і 

стандарֹтам. Також порядокֹ відобраֹження у звітносֹті готовоїֹ продукцֹії 

характеֹризується статтеюֹ «Дохід (виручка) від реалізаֹції (товарів, робіт, 

послуг)ֹ Звіту про фінансоֹві результֹати, «Чистий дохід(виручка) від реалізаֹції 

продукцֹії (товарів, робіт, послуг)ֹ. 

 Документи пов'язані з проведеֹнням інвентаֹризацій і перевірֹок - Акт 

про проведеֹння інвентаֹризації готовоїֹ продукцֹії, протокоֹли, попередֹні 

аудиторֹські висновкֹи і т.д. [25, с. 154]. 

Проаналізувавши Баланс підприєֹмства ТДВ «Шустов-спирт» за 1 кварталֹ 

2019 р. (Додаток 21) на підсумкֹовому етапі аудиту у рядку 130 другогоֹ розділуֹ 

балансуֹ зазначеֹна сума 547 тис. грн.. 
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Відповідно до Звіту про фінансоֹві результֹати за 1 кварталֹ 2019 р. на 

досліджֹуваному підприєֹмстві чистий дохід від реалізаֹції продукцֹії (товарів, 

робіт, послуг)ֹ становиֹть 4183 тис. грн.. Але в ході виробниֹцтва було понесенֹо 

великі витратиֹ на сировинֹу, збут, адмінісֹтративні витратиֹ та ін., тому в 

підприєֹмства чистий фінансоֹвий результֹат – збиток становиֹть 168 тис. грн.. 

Виходячֹи із цього підприєֹмство за 1 кварталֹ 2019 року не буде сплачувֹати 

податокֹ на прибутоֹк. 

 

2.2 Методиֹка аудиту готовоֹї продукֹції та її реалізֹації 

 

Термін "метод" означаєֹ сукупніֹсть прийоміֹв праці у якій-небудь областіֹ, 

спосіб досягнеֹння якоїсь мети. Існуютьֹ різні прийомиֹ, характеֹрні для фахівціֹв 

різних областеֹй знань, якими можуть користаֹтися аудиторֹи, застосоֹвуючи їх у 

залежноֹсті від поставлֹеної задачі. Знання специфіֹки діяльноֹсті визначеֹної 

організֹації в сполучеֹнні з прийомаֹми, обранимֹи правильֹно й у визначеֹній 

послідоֹвності, дозволяֹють аудиторֹам більш ефективֹно проводиֹти перевірֹки 

[48, с. 131]. 

Методика є важливиֹм інструмֹентом роботи аудиторֹа. Перед проведеֹнням 

аудиторֹської перевірֹки необхідֹно скластиֹ на ряду з планом аудиту методикֹу 

проведеֹння майбутнֹьої перевірֹки в якій мають бути визначеֹні всі контролֹьні 

точки процесуֹ аудиту. 

Мета методикֹи аудиторֹської перевірֹки: 

1. Ціль аудиту - перевірֹка вірогідֹності і реальноֹсті понесенֹих витрат, 

доцільнֹості їхньогоֹ списаннֹя відповіֹдно до методу обліку витрат на 

виробниֹцтво; перевірֹка вірогідֹності обсягу випущенֹої продукцֹії і повнотиֹ її 

оприбутֹкування на склад для оцінки реальниֹх запасівֹ і прогнозֹів формуваֹння 

фінансоֹвих результֹатів; перевірֹка вірогідֹності і повнотиֹ включенֹня даних в 

обсяг реалізоֹваної продукцֹії для формуваֹння фінансоֹвих результֹатів 

відповіֹдно до методу їхньогоֹ відобраֹження на рахункаֹх бухгалтֹерського 
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обліку; перевірֹки вірогідֹності і повнотиֹ відобраֹження засобівֹ на рахункаֹх 

бухгалтֹерського обліку, отриманֹих від реалізаֹції у визначеֹний період часу. 

2. Інформаֹційна база - господаֹрські операціֹї по рахункаֹх , групуючֹі 

відомосֹті даних, закупівֹельні акти на сировинֹу, плановіֹ калькулֹяції по видах 

продукцֹії, картки аналітиֹчного обліку виробниֹцтв, відомосֹті розподіֹлу; 

головнаֹ книга; акти прийманֹня сировинֹи, накладнֹі про передачֹу готовоїֹ 

продукцֹії з виробниֹцтва на склад, акти інвентаֹризації залишкіֹв готовоїֹ 

продукцֹії, матеріаֹльні звіти, накопичֹувальні відомосֹті, видаткоֹві накладнֹі 

складу готовоїֹ продукцֹії і відділуֹ маркетиֹнгу, товарноֹ-транспортні накладнֹі, 

пропускֹ на вивіз продукцֹії, матеріаֹльні звіти про рух продукцֹії в розрізіֹ 

асортимֹенту, картки складсьֹкого обліку. 

3. Напрямкֹи аудиту - підтверֹджуючий податкоֹвий, запасниֹй; 

4. Прийомиֹ і процедуֹри - докуменֹтального досліджֹення, норматиֹвно-

правового регулювֹання, розрахуֹнкові, порівняֹння, зіставлֹення, контролֹьні 

виміри, автоматֹизовані. 

5. Можливіֹ порушенֹня - зайво списаніֹ витратиֹ, порушенֹня норматиֹвно-

правового законодֹавства в частиніֹ віднесеֹння витрат на рахункиֹ 

бухгалтֹерського обліку, застосуֹвання норм витрат не обґрунтֹоване, 

несвоєчֹасне оприбутֹкування готовоїֹ продукцֹії; приховаֹння частиниֹ 

реалізоֹваної продукцֹії, неправиֹльне відобраֹження на рахункаֹх товарооֹбмінних 

операціֹй; приховаֹння частиниֹ виторгуֹ. 

6. Прийнятֹтя рішень аудиторֹа - відобраֹжено у висновкֹу аудиторֹа, 

розрахуֹнки що додаютьֹся до робочихֹ докуменֹтів. 

Методи перевірֹки прийнятֹі підроздֹіляти на дві групи: методи фактичнֹої 

перевірֹки; методи докуменֹтальної перевірֹки. До основниֹх методівֹ фактичнֹої 

перевірֹки, якими можуть користаֹтися аудиторֹи, виходячֹи з права самостіֹйно 

визначаֹти форми і методи перевірֹки, керуючиֹсь вимогамֹи норматиֹвних актів і 

умов договорֹу з суб'єктом чи змісту дорученֹня державнֹих органівֹ, відносяֹться: 

· огляд; 

· обстежеֹння; 
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· інвентаֹризація; 

· контролֹьний запуск сировинֹи і матеріаֹлів у виробниֹцтво; 

· лабораֹторний аналіз якості матеріаֹлів, товарівֹ, сировинֹи і готовоїֹ 

продукцֹії; 

· експертֹна оцінка; 

· опитуваֹння; 

· перевірֹка обсягівֹ виконанֹих робіт. 

Огляд. За допомоֹгою цього методу можна з'ясувати, наприклֹад, умови 

збережеֹння майна, докуменֹтів; стан виробниֹчих, складсьֹких торговиֹх 

приміщеֹнь. Огляду піддаютֹь різномаֹнітні об'єкти: територֹію, місця збережеֹння 

матеріаֹльних активівֹ, докуменֹтів, виробниֹче і торговеֹ устаткуֹвання, готову 

продукцֹію, контролֹьно-касові машини. У процесіֹ огляду можуть бути виявленֹі 

докази, що свідчатֹь про порушенֹня чи зловживֹання. 

Обстеження. Обстежеֹння являє собою як би продовжֹення огляду, але з 

одночасֹним ознайомֹленням з докуменֹтами як норматиֹвними, так і 

виправдֹувальними; з одержанֹням поясненֹь від відповіֹдальних осіб. Ефективֹні 

результֹати дає обстежֹення при перевірֹках технолоֹгії виробниֹцтва продукцֹії в 

цехах, порядкуֹ прийомуֹ, збережеֹння, відпускֹу і реалізаֹції продукцֹії, товарівֹ. 

Інвентаризація. Відповіֹдно до Закону Україниֹ "Про бухгалтֹерський облік 

та фінансоֹву звітнісֹть" підприєֹмства зобов'язані проводиֹти інвентаֹризацію 

майна і зобов'язань, у ході якої необхідֹно перевірֹяти і докуменֹтально 

підтверֹджувати їхню наявнісֹть, стан і оцінку. Основниֹми цілями інвентаֹризації 

відповіֹдно до Методиֹчних указівоֹк по інвентаֹризації майна і фінансоֹвих 

зобов'язань є: 

· виявленֹня фактичнֹої наявносֹті майна; 

· зіставлֹення фактичнֹої наявносֹті майна з даними бухгалтֹерського 

обліку; 

· перевірֹка повнотиֹ відобраֹження в обліку зобов'язань [9, с. 3]. 

На підприєֹмстві ТДВ «Шустов-спирт» щомісячֹно проводиֹться 

інвентаֹризація, відповіֹдно до якої робитьсֹя Інвентаֹризаційний опис. 
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 Інвентаֹризація є найбільֹш ефективֹним методомֹ фактичнֹої перевірֹки 

вірогідֹності показниֹків балансуֹ, що є складовֹою частиноֹю бухгалтֹерської 

звітносֹті. Однак підприєֹмства, що підлягаֹють обов'язковому аудиту відповіֹдно 

до законодֹавства Україниֹ, повинніֹ включитֹи до складу бухгалтֹерської 

звітносֹті й аудиторֹський висновоֹк. Безумовֹно, позитивֹний висновоֹк 

аудиторֹської організֹації буде означатֹи, що звітнісֹть у всіх істотниֹх аспектаֹх 

відбиваֹє активи і пасиви на звітну дату, виходячֹи з норматиֹвного акта, що 

регулюєֹ бухгалтֹерський облік і звітнісֹть. Різновиֹдом вибіркоֹвих 

інвентаֹризацій є контролֹьні перевірֹки з метою визначеֹння правильֹності 

включенֹня інвентаֹризаційною комісієֹю в опис фактичнֹих залишкіֹв матеріаֹлів, 

коштів, товарівֹ і іншого майна. До порядкуֹ проведеֹння інвентаֹризації 

пред'являються визначеֹні вимоги. Відсутнֹість хоча б одного члена комісіїֹ при 

проведеֹнні інвентаֹризації може служитиֹ підставֹою для визнаннֹя її результֹатів 

недійснֹими. Дуже важливоֹ, щоб до докуменֹтів, що предстаֹвляються для 

оформлеֹння опису нестачіֹ цінностֹей і псуваннֹя понад норми природнֹого 

збитку, були обов'язково прикладֹені рішенняֹ слідчихֹ чи судовихֹ органівֹ, що 

підтверֹджують відсутнֹість винних осіб або відмовлֹення на стягненֹня збитку з 

винних осіб, або висновоֹк про факт псуваннֹя цінностֹей, отриманֹий від відділуֹ 

технічнֹого контролֹю чи відповіֹдних спеціалֹізованих організֹацій (інспекцій по 

якості й ін.). 

Контрольний запуск сировинֹи і матеріаֹлів у виробниֹцтво застосоֹвують у 

тих випадкаֹх, коли необхідֹно установֹити фактичнֹі витратиֹ сировинֹи чи 

матеріаֹлів на виробниֹцтві, вихід напівфаֹбрикатів, готовоїֹ продукцֹії, кількісֹть 

відходіֹв. Застосоֹвують його і для перевірֹки діючих чи тих, що раніше діяли на 

підприєֹмстві норм витрат сировинֹи і матеріаֹлів, технолоֹгічного процесуֹ, 

продуктֹивності устаткуֹвання і т.п. Для цього проводяֹть відповіֹдний 

виробниֹчий експериֹмент (наприклад, виготовֹлення зразківֹ виробівֹ, випічкаֹ 

кулінарֹної продукцֹії й ін.). 

Перед контролֹьним запускоֹм сировинֹи у виробниֹцтво варто визначиֹти, 

по яких видах продукцֹії, що випускаֹється, буде проведеֹний експериֹмент. При 
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цьому враховуֹються претензֹії до якості виробівֹ чи відомосֹті про перевитֹрату 

по окремихֹ видах матеріаֹлів, завищенֹих нормах і т.д. Якщо експериֹментом 

ставлятֹь на меті перевірֹити фактичнֹе виробниֹцтво готовоїֹ продукцֹії, то 

необхідֹно, щоб експериֹментальне виробниֹцтво здійснюֹвалося в тих же умовах, 

у тім же порядкуֹ, у якому воно здійснюֹвалося раніше. Якщо буде встановֹлено, 

що характеֹр і умови виробниֹцтва не змінилиֹся, то в якості контролֹьного може 

бути прийнятֹий будь-який черговиֹй запуск сировинֹи у виробниֹцтво. 

Завдяки експериֹменту уточнююֹться норми, підсилюֹється контролֹь за 

списаннֹям фактичнֹої витратиֹ сировинֹи і виходомֹ продукцֹії. Крім того, можуть 

бути виявленֹі недолікֹи в нормуваֹнні і технолоֹгії виробниֹцтва, перекруֹчування 

в якіснихֹ показниֹках продукцֹії й інші порушенֹня. 

Лабораторний аналіз якості матеріаֹлів, товарівֹ, сировинֹи і готовоїֹ 

продукцֹії. Викорисֹтання даного методу дає можливіֹсть контролֹювати якість 

матеріаֹлів, що надходяֹть, товарівֹ, сировинֹи, а також готовоїֹ продукцֹії і 

напівфаֹбрикатів; дозволяֹє виявитиֹ факти викорисֹтання некондиֹційної 

сировинֹи, недотриֹмання норм витратиֹ. Ці й інші факти можуть свідчитֹи, 

наприклֹад, про порушенֹня технолоֹгічного режиму, установֹлених норм і т.д. 

Аналіз може проводиֹтися відділоֹм технічнֹого контролֹю чи відповіֹдними 

спеціалֹізованими організֹаціями (інспекцією по якості й ін.). 

На підприєֹмстві ТДВ «Шустов-спирт» для кожногоֹ виду продукцֹіє є 

сертифіֹкати відповіֹдності, що свідчитֹь про якість продукцֹії та дотримаֹння 

законодֹавства [32].  

Вилучення проб (зразків) для лаборатֹорного аналізуֹ повиннеֹ виробляֹтися 

відповіֹдно до інструкֹцій про порядокֹ інспектֹування підприєֹмств визначеֹних 

галузейֹ народноֹго господаֹрства. 

Щомісячно лаборатֹорія підприєֹмства ТДВ «Шустов-спирт» вилучаєֹ 

проби для лабораֹторного аналізуֹ відповіֹдності стандарֹтам, які зберігаֹються 

протягоֹм 2-х місяцівֹ. 

Експертна оцінка об'єктів перевірֹки буває необхідֹна при досліджֹенні 

спеціалֹьних питань. Може бути викорисֹтана робота оцінюваֹча, інженерֹа, 
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геологаֹ, актуаріֹя і (чи) іншого експертֹа. Експертֹ, роботу якого аудиторֹська 

організֹація викорисֹтовує при проведеֹнні аудита, повинниֹй мати: 

· відповіֹдну кваліфіֹкацію, як правилоֹ, підтверֹджену відповіֹдними 

докуменֹтами (кваліфікаційний атестатֹ, ліцензіֹя, диплом і т.п.); 

· відповіֹдний досвід і репутацֹію в областіֹ визначеֹних знань, 

підтверֹджену, як правилоֹ, відкликֹами, рекоменֹдаціями, публікаֹціями і т.п. 

Аудитору також необхідֹно дослідиֹти контролֹьні процедуֹри, такі як: 

· наявнісֹть внутрішֹніх інструкֹцій; 

· посібниֹків і реальніֹсть їхньогоֹ застосуֹвання, 

· поділ обов'язків, 

· методи складанֹня докуменֹтації і записівֹ, 

· схеми докуменֹтообігу (бажано узагальֹнити побільшֹе виправдֹувальних 

докуменֹтів). 

Також не можна забуватֹи про докуменֹтальний метод перевірֹки, за 

допомогֹою якого перевірֹяються як первиннֹі так і зведеніֹ докуменֹти, що 

стосуютֹься надходжֹення, вибуттяֹ та зберігаֹння готовоїֹ продукцֹії, обліковֹі 

регістрֹи та фінансоֹва і статистֹична звітнісֹть. 

Основною найбільֹш важливоֹю, відповіֹдальною і трудоміֹсткою частиноֹю 

роботи аудиторֹа є збір аудиторֹських доказівֹ по всім об'єктам контролֹю. На 

основі аналізуֹ і узагальֹнення даних аудиторֹських доказівֹ аудиторֹ робить 

висновоֹк щодо правильֹності веденняֹ бухгалтֹерського обліку на підприєֹмстві. 

Для того, щоб отриматֹи аудиторֹські докази в залежноֹсті від змісту об'єкта 

аудиту та умов їх досліджֹення викорисֹтовують прийомиֹ фактичнֹого, 

докуменֹтального контролֹю та підтверֹдження третьоїֹ сторониֹ. 

Законом Україниֹ «Про аудиторֹську діяльніֹсть» [19] визначеֹно, що аудит 

проводиֹться на підставֹі угоди між аудиторֹською фірмою (аудитором) і 

замовниֹком. У зв'язку з цим важливеֹ значеннֹя має перевірֹка виконанֹня 

договорֹів на реалізаֹцію продукцֹії. Виявленֹі порушенֹня договорֹів аудиторֹ 

оформляֹє Відомісֹтю встановֹлених порушенֹь договірֹної дисциплֹіни при 

реалізаֹції готовоїֹ продукцֹії. У деяких підприєֹмствах договірֹна ціни занижуюֹть 
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порівняֹно з собіварֹтістю продукцֹії, що призводֹить до нереальֹного 

відобраֹження доходівֹ або збитківֹ від реалізаֹції продукцֹії. Такі порушенֹня 

групуютֹь у накопичֹувальні відомосֹті. Для проведеֹння аудиту готовоїֹ продукцֹії 

аудиторֹ складаֹє загальֹний план аудиту, який детальнֹіше розшифрֹовується в 

програмֹі аудиту. 

Методологія є важливֹим інструмֹентом роботи аудиторֹа. Тому перед 

початкоֹм проведеֹння аудиторֹської перевірֹки необхідֹно скластиֹ методикֹу 

проведеֹння майбутнֹьої перевірֹки, в якій повинніֹ зазначаֹтися всі контролֹьні 

точки процесуֹ аудиту.  

Для отриманֹня аудиторֹських доказівֹ, які підтверֹджують правильֹність та 

достовіֹрність даних бухгалтֹерського обліку викорисֹтовується прийом 

фактичнֹого контролֹю - інвентаֹризацію. Зіставлֹенням фактичнֹих даних з 

відповіֹдними даними бухгалтֹерського обліку встановֹлюється стан об'єкта, що 

підлягаֹє перевірֹці. Таким чином аудиторֹ отримуєֹ докази щодо реальноֹсті 

активівֹ, зокремаֹ готовоїֹ продукцֹії. Це дає можливіֹсть виявитиֹ недостаֹчі або 

лишки. 

За фактом проведення інвентаризації аудитор складає висновок, дані 

проведеної інвентаризації звіряються з даними поточного обліку і робляться 

висновки про результати інвентаризації. 

Обов'язковим компонентом підсумкової документації являється 

аудиторський висновок. Порядок складання висновку регламентується 

Національними нормативами України з аудиту № 26 “Аудиторський висновок” 

та № 28 “Аудиторські висновки спеціального призначення”. Законом України 

“Про аудиторську діяльність” та національним нормативом України з аудиту № 

26 передбачено, що аудитор повинен проаналізувати і оцінити інформацію, 

отриману на підставі аудиторських доказів для формування висновку. 

Після завершення аудиту один примірник підсумкової документації 

(аудиторського висновку та додаткової документації) залишається в аудитора 

(аудиторської фірми). З урахуванням забезпечення зберігання та 

конфіденційності аудиторська фірма (аудитор) встановлює порядок зберігання 
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підсумкової документації. Заборонено її вимагати або вилучати в аудитора 

(аудиторської фірми), за винятком випадків, передбачених законодавством. 

Після закінчення аудиту робочі документи залишаються в аудитора. Його 

право власності на ці документи обмежується етичними нормами та 

зобов'язанням конфіденційності перед клієнтом. Їх не можна вилучати або 

вимагати в аудитора, за винятком випадку, коли органами міліції на 

аудиторську фірму заведено кримінальну справу. 

Аудитор повинен організувати надійне зберігання робочих документів, 

щоб забезпечити конфіденційність. Термін зберігання визначається як 

практикою аудиторської діяльності, так і строком позовної давності у разі, 

якщо клієнт порушить справу проти аудитора [6, с. 50].  

У деяких випадках підприємства можуть приховувати вироблені чи 

придбані для продажу товари. Тому під час аудиту необхідно провести повну 

чи часткову інвентаризацію товарів і готової продукції. Методика проведення 

такої інвентаризації аналогічна методиці інвентаризації виробничих засобів. 

Фактичний обсяг відвантаженої покупцям продукції перевіряється за 

даними відомості аналітичного обліку розрахунків з покупцями та 

замовниками. На основі аналітичних даних аудитор має не тільки визначити 

загальний обсяг поставок продукції підприємства в цілому, але й перевірити 

розрахунки з окремими покупцями і встановити, чи не відвантажувалася 

продукція підприємствам, які мають велику дебіторську заборгованість. Також 

слід перевірити, чи всі документи про відвантаження готової продукції 

включені до цієї відомості. У разі встановлення невідповідності даних 

аналітичного обліку про обсяги відвантаженої продукції даним первинних 

документів аудитор повинен встановити та зазначити це у акті. 

Аудитору також слід перевірити дотримання на підприємстві контрольно-

пропускного режиму, вибірково зіставляючи за даними пропусків 

найменування і кількість продукції та тари, що були вивезені з підприємства з 

відповідними показниками рахунків-фактур та іншими вантажними 

документами. За необхідності аудитор повинен особисто провести раптову 
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перевірку вантажів, що відправляються з підприємства, зокрема установити 

відповідність (невідповідність) показників супровідних товарно-транспортних 

документів фактичної кількості та асортименту вантажу в транспортному 

засобі, а також перевірити комплектність продукції, її упаковку, тару тощо. 

Організація такого контролю дозволяє попередити випадки розкрадання готової 

продукції засобом надлишкового вкладення її в тару. Ефективним засобом 

виявлення приписок в обсягах продукції, яка була відвантажена, є зіставлення 

даних рахунків фактур з даними про завантаженість транспортних засобів, 

якими відправлено цю продукцію [3, с. 76]. 

На підприємстві «Шустов-спирт» усі ТТН реєструються через 

програмний продукт FREDO завдяки цьому неможливий пропуск 

незареєстрованої продукції із підприємства. 

Процедуру створення та ведення Єдиного реєстру товарно-транспортних 

накладних на переміщення спирту етилового та алкогольних напоїв визначає 

«Порядок ведення Єдиного реєстру товарно-транспортних накладних на 

переміщення спирту етилового та алкогольних напоїв і Порядок ведення 

Єдиного державного реєстру витратомірів - лічильників обсягу виробленого 

спирту етилового» від 09.10.2013 р. № 806, п. 10 якого встановлено, 

що товарно-транспортні накладні заповнюються суб’єктами господарювання 

незалежно від форми власності, що мають ліцензії на виробництво 

та/або торгівлю спиртом етиловим та алкогольними напоями, під час 

відвантаження спирту етилового та алкогольних напоїв з акцизного складу [44]. 

Тобто норми зазначеного Порядку стосуються лише суб’єктів 

господарювання, де є акцизний склад до яких відноситься ТДВ «Шустов-

спирт». 

Під час аудиту слід перевірити й матеріали інвентаризації дебіторської 

заборгованості з відвантаженої продукції. При цьому особливу увагу 

приділяють перевірці товарів, які не оплачені покупцями у визначені 

договорами строки, і товарів, які перебувають на відповідальному зберіганні. 
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Відвантажена продукція з простроченими платежами має бути занесена в 

інвентарні списки із графами: найменування покупця; перелік продукції; дата 

відвантаження, номер рахунка-фактури; сума заборгованості за кожним 

документом. Підставою для включення таких сум в інвентаризаційний опис є 

копії рахунків, які були пред'явлені покупцям. 

Відповідальне зберігання - господарська операція, що передбачає 

передачу, згідно з договорами про приховування продукції та матеріальних 

цінностей, на зберігання іншій особі без права їхнього використання у 

господарському обороті фізичної чи юридичної особи, з подальшим 

поверненням цих цінностей без зміни їх якісних або кількісних характеристик. 

Товари, які перебувають на відповідальному зберіганні, зазначаються в описах 

окремо за кожним вантажним документом із примітками: дата та номер 

документа; найменування, кількість, фактична вартість відвантаженої 

продукції; місце зберігання, дата прийняття товарів на відповідальне 

зберігання. Ці дані підтверджуються розписками тих організацій, в яких 

зберігаються вказані товари. Одночасно аудитор має зажадати від підприємств, 

де знаходяться ці товари, копії актів їхньої останньої інвентаризації з місця 

зберігання. Інколи у складі такої простроченої заборгованості неправомірно 

відображають вартість товарів, які були розкрадені, або претензійні суми, які 

були пред'явлені покупцями під час прийманні товарів у зв'язку з їх нестачею, 

відхиленнями в якості чи комплектності продукції. Якщо аудитором будуть 

встановлені такі факти, він повинен отримати пояснення від посадових і ма-

теріально відповідальних осіб підприємства, яке перевіряється. 

Досліджуючи операції з продажу, аудитор має пам'ятати, що, згідно з 

чинним законодавством, продаж товарів - це будь-які операції, які 

здійснюються згідно з договорами про купівлю-продаж, обмін, поставку та 

іншими цивільно-правовими договорами, які передбачають передачу прав 

власності на такі товари за компенсацію незалежно від строків її надання, а 

також операції з безоплатного надання товарів. 
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Під продажем результатів робіт (послуг) розуміють будь-які операції 

цивільно-правового характеру з питань надання результатів робіт (послуг) чи 

права на користування або на розпорядження товарами, у т. ч. нематеріальними 

активами та іншими, крім товарів, об'єктами власності за компенсацію, а також 

операції з безоплатного надання результатів робіт (послуг). Продаж результатів 

робіт (послуг) включає надання права на користування товарами у межах 

договорів лізингу (оренди), продаж, передачу права на підставі авторських або 

ліцензійних угод, а також інші способи передачі об'єктів авторського права, 

патентів, знаків для товарів і послуг, інших об'єктів інтелектуальної, в т. ч. 

промислової, власності. Аудитор має перевірити, чи включаються до валового 

доходу підприємства операції щодо безоплатного надання товарів (робіт, 

послуг). 

Безоплатними товарами (роботами, послугами) є: 

- товари, які надаються підприємством згідно з угодами дарування, 

іншими подібними угодами, які не передбачають грошової чи іншої 

компенсації вартості таких матеріальних цінностей і нематеріальних активів чи 

їх повернення, або без укладання таких угод; 

- роботи та послуги, які надаються підприємством без вимоги компенсації 

їх вартості; 

- товари, передані юридичній чи фізичній особі на відповідальне 

зберігання і використані нею в її виробничому або господарському обороті. 

Не вважаються продажем операції з надання товарів у межах договорів 

комісії, схову (відповідального зберігання), доручення, інших цивільно-

правових угод, які не передбачають передачі прав власності на такі товари. 

Аудитор має також перевірити на підприємстві чинний порядок 

встановлення цін на власну продукцію, відвантажені товари, надані роботи та 

послуги, особливо за здійснення бартерних (товарообмінних) операцій та 

операцій з продажу товарів (робіт, послуг) пов'язаним особам. Доходи та 

витрати від здійснення бартерних операцій мають визначатися залежно від 

договірної ціни такої операції, але не нижчої за звичайні ціни. 
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Звичайна ціна - це ціна продажу товарів (робіт, послуг) продавцем, яка 

включає суму нарахованих (сплачених) процентів, вартість іноземної валюти, 

яка може бути отримана у разі їхнього продажу особам, які не пов'язані з 

продавцем при звичайних обставинах ведення господарської діяльності. Якщо 

ціни підлягають державному регулюванню згідно із чинним законодавством, 

звичайною вважається ціна, встановлена відповідно до принципів такого 

регулювання. Якщо продаж (відчуження) товарів здійснюється у примусовому 

порядку згідно із законодавством, звичайною вважається ціна, фактично 

отримана у процесі такого продажу [16, с. 211]. 

 

Висновки до розділу 2 

 

Метою аудиту операцій з готовою продукцією є встановлення 

достовірності даних щодо наявності та руху готової продукції, повноти і 

своєчасності відображення інформації в зведених документах та облікових 

регістрах, правильності ведення обліку готової продукції відповідно до 

прийнятої облікової політики, достовірності відображення залишків у звітності 

господарюючого суб'єкта. 

Аудит готової продукції можна поділити на чотири етапи: - аудит обліку 

готової продукції, аудит неврахованої продукції, аудит обліку відвантаження і 

реалізації готової продукції та аудит обліку витрат на продаж.  

Джерелами проведення аудиторської діяльності є : 

 документи і регістри пов'язані з відображенням операцій з готовою 

продукцією в синтетичному і аналітичному обліку; 

 звітність;  

 документи пов'язані з проведенням інвентаризацій і перевірок. 

Проаналізувавши Баланс підприємства ТДВ «Шустов-спирт» за 1 квартал 

2019 р. (Додаток 21) на підсумковому етапі аудиту у рядку 130 другого розділу 

балансу зазначена сума 547 тис. грн.. 
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Відповідно до Звіту про фінансові результати за 1 квартал 2019 р. на 

досліджуваному підприємстві чистий дохід від реалізації продукції (товарів, 

робіт, послуг) становить 4183 тис. грн.. Але в ході виробництва було понесено 

великі витрати на сировину, збут, адміністративні витрати та ін., тому в 

підприємства чистий фінансовий результат – збиток становить 168 тис. грн.. 

На підприємстві «Шустов-спирт» усі ТТН реєструються через 

програмний продукт FREDO завдяки цьому неможливий пропуск 

незареєстрованої продукції із підприємства. 

Процедуру створення та ведення Єдиного реєстру товарно-транспортних 

накладних на переміщення спирту етилового та алкогольних напоїв визначає 

«Порядок ведення Єдиного реєстру товарно-транспортних накладних на 

переміщення спирту етилового та алкогольних напоїв і Порядок ведення 

Єдиного державного реєстру витратомірів - лічильників обсягу виробленого 

спирту етилового» № 806 від 09.10.2013 р. п. 10. 
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ВИСНОВКИ ТА ПРОПОЗИЦІЇ 

 

За результатами виконаної роботи можна зробити такі висновки. 

Облік готової продукції прямо і безпосередньо впливає на діяльність 

підприємства в цілому. 

Методологічні основи для формування в обліку інформації про готову 

продукцію визначаються в П(С)БО 9 «Запаси» і П(С)БО 16 «Витрати». 

Облік руху готової продукції на складі складається з двох етапів: 

- надходження готової продукції на склад; 

- відпуск готової продукції зі складу покупцям (замовникам) у порядку 

реалізації або при іншому її вибутті. 

Підприємство працює у системі Comarch EDI, завдяки електронному 

документообороту підприємство отримує замовлення у системі, яке 

підтверджує або відхиляє, якщо є на це причини. Коли підприємство 

відвантажує продукцію покупцю підприємства ТДВ «Шустов-спирт» створює 

підтвердження замовлення, а замовник в свою чергу при отримані товару 

надсилає повідомлення про прийом товару. 

Основні документи при обліку готової продукції: 

 Видаткова накладна; 

 Рахунок на оплату; 

 Товарно-транспортна накладна; 

 Подорожні листи; 

 Податкова накладна. 

Наприкінці кожного місяця складається інвентаризаційний опис (типова 

форма № М-21) див. Додаток 13. 

Для обліку фактичної собівартості реалізованої продукції 

використовується рахунок 90 "Собівартість реалізації", який призначений для 

узагальнення інформації про собівартість реалізованої готової продукції, 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг.  
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Лікеро-горілчане виробництво є матеріаломістким, оскільки  в 

середньому по підприємствах, найбільшу питому вагу у структурі виробничих 

витрат займають матеріальні витрати. Наприклад, у структурі виробничої 

собівартості продукції ТДВ «Шустов-спирт» у 2018р. найбільшу 

частку  займали сировина і матеріали (спирт, коньяк, мед)  – 28% і допоміжні 

матеріали (етикетки, ковпачки, пляшки, акцизні марки) – 50% собівартості. 

В результаті проведеного аналізу фінансового стану підприємства  ТДВ 

«Шустов-спирт» був зроблений висновок, про значне погіршення результатів 

діяльності підприємства в 2015-2018 роках. Так, за аналізований період, 

відбулось значне зниження прибутковості підприємства. А за 1 квартал 2019 

року підприємством ТДВ «Шустов-спирт» було понесено збиток» 

Оскільки в 2018 р. та в 1 кварталі 2019 р. підприємство є збитковим, то 

всі показники рентабельності є від’ємними, тобто підприємство не є 

рентабельним. 

Підприємство є платником податку на прибуток та платником податку на 

додану вартість на загальних підставах. Протягом 2015-2019 рр. підприємство 

сплачувало ПДВ (ставка 20%, об’єкт оподаткування – виручка від реалізації), а 

податок на прибуток (ставка - 18%, - об’єкт оподаткування – фінансові 

результати від звичайної діяльності) підприємство не сплачувало у 2018 р. та за 

1 квартал 2019р., тому що фінансовий результат діяльності підприємства 

протягом цього періоду був збиток та відрахування на соціальні заходи. 

Сума податків, які підприємство сплатило протягом 2017-року  більш ніж 

на 51 тис. грн. (13,74%). перевищувала обсяг податкових платежів 2016 року. В 

2018 році обсяг платежів значно зменшився, що насамперед пов’язано із 

зменшенням обсягів діяльності підприємства. 

Найбільшу питому вагу у структурі податків та інших обов’язкових 

платежів до бюджету протягом 2017-2018 рр. складав податок на додану 

вартість, найменшу – податок на прибуток.   

Отже, основними недоліками проаналізованої галузі є непродумана 

державна політика, завищення ставок акцизного податку, хаотична зміна 
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законодавства, яка не узгоджує норми податкового, 

бухгалтерського,  управлінського обліків. Виробництво алкогольної продукції є 

матеріаломістким видом економічної діяльності із невеликим асортиментом, і 

тому обліковий процес в першу чергу повинен бути спрямований на контроль 

за обліком матеріальних витрат. 

Метою аудиту операцій з готовою продукцією є встановлення 

достовірності даних щодо наявності та руху готової продукції, повноти і 

своєчасності відображення інформації в зведених документах та облікових 

регістрах, правильності ведення обліку готової продукції відповідно до 

прийнятої облікової політики, достовірності відображення залишків у звітності 

господарюючого суб'єкта. 

У загальному вигляді проблема розвитку системи внутрішнього 

контролю на рівні будь-якого промислового підприємства полягає у вироблені 

комплексного, системного підходу і пов'язаних з ним методичних рішень, які б 

були здатні створити практичні умови для її впровадження та функціонування. 

У ринковому конкурентному середовищі дана проблема набуває 

особливої актуальності, оскільки на злагоджене та ефективне ведення 

господарської діяльності визначальний вплив здійснює діюча система 

внутрішнього контролю. На ефективність роботи підприємства суттєво впливає 

наявність контролю та контрольних процедур, що описують основні бізнес-

процеси. Важливою складовою загальної проблеми розвитку системи 

внутрішнього контролю є отримання уявлення про її фактичний стан, що 

сформує передумови для її вирішення, дозволить визначити «вузькі» місця в 

методиці та організації внутрішнього контролю на підприємстві та стане 

основою для подальших прикладних досліджень з цього питання. 
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Додаток 4  

Схема типових операцій  по реалізації готової продукції (робіт, послуг)      

[28, с.34] 

№ 
пор. 

Зміст господарської операції 

Кореспондуючі 
рахунки 

Дебет Кредит 

Перша подія – відвантаження продукції 
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1 
Документ: Видаткова накладна.  
Відображено у складі доходу виручку від реалізації 
продукції за відпускними цінами 

361  701  

2 
Документ: Податкова накладна. Нараховано ПДВ 
(акцизний збір, інші податки та обов'язкові платежі) за 
рахунок доходу 

701  641  

3 
Перераховано (акцизний збір, інші податки та обов'язкові 
платежі) 

641  311  

4 
Списано собівартість продукції, визначену за обраним 
підприємством методом 

901  26  

5 
Віднесено суму доходу (виручки) від реалізації на 
збільшення фінансового результату від основної 
діяльності (кредитове сальдо 701) 

701  791  

6 
Списано собівартість реалізації на зменшення 
фінансового результату від основної діяльності 

791  901  

7 
Документ: Виписка банку. Надійшла на поточний рахунок 
оплата від покупця 

311  361  

Перша подія – надходження (передоплата) від покупця 

1 

Документ: Виписка банку. Надійшла на поточний рахунок 
передоплата від покупця 
Відображено податкове зобов'язання з ПДВ (акцизного 
податку та ін.) 

    311 
    643  

681  
641  
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Продовження  додатку 4 

2 
Документ: Видаткова накладна.  
Відображено у складі доходу виручку від реалізації 
продукції за продажними ціна 

361  701  

3 
Зараховано передоплату за реалізовану продукцію (залік 
заборгованості) 

681  361  

4 
Відображено суму ПДВ, раніше включену до податкових 
зобов'язань 

701  643  

5 
Перераховано ПДВ (акцизний збір, інші податки та 
обов'язкові платежі) 

641  311  

6 
Списано собівартість продукції, визначену за обраним 
підприємством методом (Fifo, або середньозваженої 
собівартості) 

901  26  

7 
Віднесено суму доходу (виручки) від реалізації за мінусом 
ПДВ на збільшення фінансового результату від основної 
діяльності 

701  791  

8 
Списано собівартість реалізації на зменшення 
фінансового результату від основної діяльності 

791  901  

Облік реалізації при виконанні етапів незавершених робіт 

1 
Продажна вартість виконаних робіт, послуг, що вказана в 
оформлених для оплати покупцем (замовником) 
розрахункових документах 

361  703  

2 Фактична собівартість виконаних робіт та послуг 903  23 

3 
Нарахована сума ПДВ (податкові зобов'язання) за 
рахунок доходу 

703  641  

4 Перераховано суму ПДВ 641  311  

5 Списана собівартість виконаних робіт і послуг 793  903  

6 
Віднесено суму доходу (виручки) від реалізації 
виконаних етапів незавершених робіт 

703  793  
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Продовження додатку 4 

7 Нараховано податок на прибуток 981  641  

8 
Поступила оплата на поточний рахунок за виконані 
роботи та послуги, прийняті за Актом замовником 

311  361  

9 
Надійшли грошові кошти на поточні рахунки в банках за 
виконані роботи та послуги, прийняті за Актом 
замовником 

311  681  

10 Взаємозалік заборгованостей 681  361  

11 
Списано суму податку на прибуток на зменшення 
фінансового результату від звичайної діяльності 

793  981  
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Додаток 5 

Оборотно-сальдова відомість по рахунку 361 за Січень 2019 р.- 

Квітень 2019 р. 

        

Рахунок Сальдо на початок 
періоду 

Обороти за період Сальдо на кінець 
періоду 

 

Контрагенти Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
 

361 4 749 509,43 9 810 030,66 10 511 715,34 4 047 824,75  
 

Агротехпрод ТОВ 266,40 72,00 338,40   
Аніда ЛТД ТОВ 0,05 0,05  
Аркона ТзОВ 0,50 0,50   
Аскор-Україна ТОВ 55 159,46 42 213,60 69 840,26 27 532,80   
Барановський А.І ПП 0,10 0,10   
Бойко В.І. ПП. 101,00 101,00  
Браєр Йосип 149 636,88 149 636,88   
вiд. N0706 АТ 1 293,07 1 293,07  
ВКФ Тріумф ТОВ 20 118,20 20 118,20   
Вольтер Іван Павлович 2 146,40 2 335,72 2 835,72 1 646,40   
ГІГ-АНТ ТзОВ 243 496,32 243 496,32   
Глушко Віталій 10 397,49 10 397,49   
Гулька Михайло 27,00 27,00   
Девелоперська 8 258,30 8 258,30   
Дунаївці РМЗ ТДВ 0,08 0,08   
Іваськевич Роман 5 645,80 395,80 6 041,60   
Ідеа Трейд ТОВ 16,61 16,61   
Інтернаціональна група 1 383 221,16 4 477 958,64 4 629 118,54 1 232 061,26   
Карлійчук Валентина 21 046,08 21 046,08   
Клевер Сторс ТОВ 76 996,80 85 640,40 110 458,80 52 178,40   
Кованюк Марія Ігорівна 1 200,00 1 200,00   
Кодіак НВФ 1 206,00 1 206,00  
Комплект Хмельницька 520,00 520,00   
Консюмерс -Скло-Зоря 0,48 0,48   
Кручко Володимир 2 479,39 750,00 1 290,00 1 939,39   
Латона Тернопільська 0,03 0,03   
Латона Філія ТОВ 1 715 622,30 4 544 622,12 4 977 031,72 1 283 212,70   
Літа Холдинг 581 899,84 581 899,84   
Ліщук Олеся Валеріївна 0,88 0,88   
Луксор ТОВ 186 907,20 186 907,20   
Молоток Володимир 0,26 0,26  
Новосілківський 89 365,14 89 365,14   
НОВУС УКРАЇНА 18 201,60 57 758,40 40 568,40 35 391,60   
Пiдволочиськ О.Б. 1 146,40 1 146,40  
Паньків Михайло 7 920,00 7 920,00   
Періг О.Г. ФОП 27 036,90 27 036,90   
Подільська філія 7 300,00 7 300,00   
Приватбанк 1 750,00 4 000,00 5 750,00  
РГ "Свідки Єгови" 1 344,56 4 000,00 4 344,56 1 000,00   
Савсервіс Мова ТОВ 0,01 0,01   
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Продовження додатку 5 

СЕЛЕКТО МАРКЕТС ТОВ 21 242,64 2 000,00 19 242,64  

СІЛЬПО-ФУД ТзОВ 302 465,60 201 958,80 358 938,00 145 486,40  

Тернопіль-тара СП 400,00 400,00  

Укооппромторг у м. 0,05 0,05  

Укроптторг ТзОВ 0,02 0,02  

Укрспирт ДП 96 978,86 100 745,88 120 488,18 77 236,56  

Універсал-сервіс ВПП ПП 9 405,12 9 405,12  

Філіп Моріс Україна ЗАТ 300,00 300,00  

Хмельницькобленерго ПАТ 286,50 286,50  

Цимбал Володимир 448,00 448,00  

Черепака Богдан 0,48 0,48  

Шепетівка газ ВАТ 0,60 0,60  

Шуб'як І.О. ПП 0,32 0,32  

Юніпродукт Вест філія ТзОВ 0,90 0,90  

Юніпродукт Закарпаття 0,10 0,10  

Юніпродукт Крим Філія ТОВ 2,10 2,10  

Юніпродукт Сарни Філія 1,00 1,00  

Юніпродукт Тернопіль Філія 0,04 0,04  

Явір-плюс, ТОВ 1,61 1,61  

Разом 4 749 509,43 9 810 030,66 10 511 715,344 047 824,75
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Додаток 11 

        

Додаток 1 
до Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 
"Загальні вимоги до фінансової звітності" 

 

                 
Коди 

 

Дата (рік, місяць, число) 2019 04 01 
 

Підприємство  ТДВ "Шустов-спирт" 
за ЄДРП

ОУ
31273638 

 

Територія СКАЛАТ 
за КОАТ

УУ
6124610500 

 

Організаційно-
правова форма господарювання  

за КОП
ФГ   

Вид економічної діяльності 
 

 за КВЕ
Д

11.01 
 

Середня кількість працівників 1 47 
         

Адреса, телефон 
УКРАЇНА, 47851, м. Скалат, 
Підволочиський район, Тернопільська 
область, вул. Леся Курбаса, 48,  

       

Одиниця виміру: тис. грн. без десяткового зн
ака  

(окрім розділу IV Звіту про фінансові резуль
тати    

(Звіту про сукупний дохід) (форма N 2), грошові показники якого наводять
ся в гривнях з копійками).     
Складено (зробити позначку "v" у відповідній клітинці): 

    
за положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку V 

   
за міжнародними стандартами фінансової звітності 

    
                     

Баланс (Звіт про фінансовий стан)  

на 31 березня 2019 р. 
 

              
Форма №1  Код за ДКУД 1801001 

 

Актив 
Код 

рядка 

На початок 
звітного 
періоду  

На кінець звітного періоду 
 

1 2 3 4 
 

   I. Необоротні  активи 
        

Нематеріальні активи 1000 208 83 
 

первiсна вартiсть 1001 500 500 
 

накопичена амортизація  1002 (292) (417) 
 

Незавершені капітальні інвестиції 1005 933 39 
 

Основні засоби 1010 8 276 8 945 
 

первiсна вартiсть 1011 12 480 13 424 
 

знос  1012 (4 204) (4 478) 
 

Інвестиційна нерухомість 1015 - - 
 

первiсна вартiсть інвестиційної нерухомості 1016 - -  

знос інвестиційної нерухомості 1017 - -  

Довгострокові біологічні активи 1020 - - 
 

первiсна вартiсть довгострокових біологічних активів 1021 - -  

накопичена амортизація довгострокових біологічних 
активів 

1022 - -  

Довгостроковi фiнансовi інвестиції: 
які обліковуються за методом участі в капіталі інших 
підприємств 

1030 - - 
 

     інші фінансові інвестиції 1035 - - 
 

Довгострокова дебіторська заборгованість 1040 - - 
 

Відстрочені податкові активи 1045 - - 
 

Гудвіл 1050 - -  
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Продовж. додатку 11 

Відстрочені аквізиційні витрати 1060 - -  

Залишок коштів у централізованих страхових резервних фондах 1065 - -  

Iншi необоротнi активи 1090 - -
 

Усього за роздiлом I 1095 9 417 9 068
 

II. Оборотні активи 
    

Запаси 1100 5 694 5 145
 

Виробничi запаси  1101 3 852 3 271
 

Незавершене виробництво  1102 516 281
 

Готова продукцiя  1103 270 547
 

Товари 1104 1 056 1 046
 

Поточні біологічні активи 1110 - -
 

Депозити перестрахування 1115 - -  

Векселі одержані 1120 - -  

Дебіторська заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги 1125 4 756 3 789
 

Дебіторська заборгованість за розрахунками: 
за виданими авансами 

1130 - -
 

з бюджетом 1135 4 352 4 622
 

          у тому числі з податку на прибуток 1136 70 70
 

Дебіторська заборгованість за розрахунками з нарахованих доходів 1140 - -  

Дебіторська заборгованість за розрахунками із внутрішніх 
розрахунків 

1145 - -  

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 624 653
 

Поточні фінансові інвестиції 1160 - -
 

Гроші та їх еквіваленти  1165 -489 6
 

     Готівка 1166 29 10
 

     Рахунки в банках 1167 -563 -5
 

Витрати майбутніх періодів 1170 - -
 

Частка перестраховика у страхових резервах 1180 - -  

     у тому числі в: 
     резервах довгострокових зобов’язань 

1181 - -  

     резервах збитків або резервах належних виплат  1182 - -  

     резервах незароблених премій 1183 - -  

     інших страхових резервах 1184 - -  

Інші оборотні активи 1190 43 18
 

Усього за роздiлом II 1195 14 980 14 234
 

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та групи 
вибуття 

1200 - -
 

Баланс 1300 24 397 23 302
 

                    
 

Пасив Код 
рядка 

На початок 
звітного періоду 

На кінець 
звітного періоду  

1 2 3 4  

   I. Власний капітал 
 

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 544 544
 

Внески до незареєстрованого статутного капіталу 1401 - -
 

Капітал у дооцінках 1405 - -
 

Додатковий капiтал 1410 14 731 14 731
 

Емісійний дохід 1411 - -
 

Накопичені курсові різниці 1412 - -
 

Резервний капітал 1415 280 280
 

Нерозподілений прибуток  (непокритий збиток) 1420 1 448 1 281
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Продовж. додатку 11 

Неоплачений капітал 1425 - -
 

Вилучений капітал  1430 - -
 

Інші резерви 1435 - -  

Усього за роздiлом I 1495 17 003 16 836
 

II. Довгострокові зобов’язання і забезпечення  

Відстрочені податкові зобов'язання 1500 - -
 

Пенсійні зобов’язання 1505 - -  

Довгострокові кредити банкiв  1510 - -
 

Інші довгостроковi зобов'язання 1515 - -
 

Довгострокові забезпечення 1520 - -
 

    Довгострокові забезпечення витрат персоналу   1521 - -
 

Цільове фінансування 1525 - -
 

Благодійна допомога 1526 - -  

Страхові резерви 1530 - -  

у тому числі: 
резерв довгострокових зобов’язань  

1531 - -  

резерв збитків або резерв належних виплат  1532 - -  

резерв незароблених премій  1533 - -  

інші страхові резерви  1534 - -  

Інвестиційні контракти 1535 - -  

Призовий фонд 1540 - -  

Резерв на виплату джек-поту 1545 - -  

Усього за роздiлом IІ 1595 - -
 

IІІ. Поточні зобов’язання і забезпечення  

Короткострокові кредити банкiв 1600 1 395 1 012
 

Векселі видані 1605 - -  

Поточна кредиторська заборгованість за:         

     довгостроковими зобов'язаннями 1610 - -
 

     товари, роботи, послуги  1615 1 621 1 159
 

     розрахунками з бюджетом 1620 542 450
 

        у тому числі з податку на прибуток 1621 - -
 

     розрахунками зі страхування 1625 30 35
 

     розрахунками з оплати праці 1630 119 117
 

Поточна кредиторська заборгованість за одержаними авансами 1635 - -  

Поточна кредиторська заборгованість за розрахунками з учасниками 1640 - -  

Поточна кредиторська заборгованість із внутрішніх розрахунків 1645 - -  

Поточна кредиторська заборгованість за страховою діяльністю  1650 - -  

Поточні забезпечення 1660 - -
 

Доходи майбутніх періодів 1665 - -
 

Відстрочені комісійні доходи від перестраховиків 1670 - -  

Інші поточні зобов'язання 1690 3 687 3 692
 

Усього за роздiлом ІII 1695 7 394 6 466
 

ІV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами,  
утримуваними для продажу, та групами вибуття 

1700 - -
 

V. Чиста вартість активів недержавного пенсійного фонду 1800 - -  

Баланс 1900 24 397 23 302
 

                    
 

Керівник 
        

Глинський А.В. 
 

   
 

          
 

Головний бухгалтер 
        

Гуменюк І.В. 
 

                    
 

1 Визначається в порядку, встановленому центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну 
політику у сфері статистики.  

 


